
/7H
KO SIEKIA 
MASKVA?

Iš Sovietų Rusijos, vietoje 
Stalino atsistojus Malenkovui, 
ir jo lūpomis paleistas naujas 
“taikos balandis“ daug ką suža
vėjo ir daug kas nebeteko gal
vų. Anglijos premieras W. 
Churchill net yra išreiškęs pa
siūlymą, kad vakariečių ir 
Kremliaus viešpačiams susitiki 
mui ir pasitarimui dėl taikos 
geriausia vietovė būtų Londo
nas. Kad tas "Taikos balandis ’ i 
galėtų būti populiaresnis, is Į 
Kremliaus buvo padiktuota Ki- 
nijai, kad pastaroji pasiūlytų 
nevilkinant pradėti derybas dėl 
pasikeitimo belaisviais, kurie 
Korėjos yra sužeisti ar serga ir 
t.t.

WORCESTER, MASS. Balandis (April) 11, 1953Nr. 15 Vol. XXXXVI

ALIJANTU BELAISVIU GRUPE 
BUS IŠLAIVINTA

Sulaikys Nemokamą
Veterany Gydymą

VIŠINSKIS VĖL PUOLA
VAKARINES VALSTYBES

Ne tik anglai, bet ir amerikie
čių daug yra susižavėjusių 
Kremliaus naujojo viešpaties — 
Malenkovo būk keičiama politi
ka ir kad tas būk siekiama 
žmonijos gėriui.

Kas yra susfžavėję Kremliaus 
naujais siekimais ir manantieji, 
kad jie- veda prie taikos ir žmo
nių laisvės, tie labai apsirinka. 
Kremlius ko siekė prie Stalino, 
to paties bus siekiama ir prie 
Malenkovo, nes jis yra Stalino 
įpėdinis. Jis pagrindinių pakei
timų nedarys. Be to, Maskvos 
siekimai yra seni ir juos vykdo 
ir komunistai.

Sov. Rusija siekia laimėti lai
ko. Laikas iki šiol tarnavo tik 
komunistams. Komunistai ir 
siekia, kad vakariečiai, kurie 
buvo besigriebę apsiginklavimo, 
vėl sulėtintų ginklavimasį su-
mažintų savo budrumą. Tuo pa
čiu laiku Maskva turės laiko 
tinkamai pasiruošti trečiajam 
pasauliniam karui. O tretysis 
pasaulinis karas yra neišvengia
mas. Tai gerai žino Kremlius, 
kaip vakarai ir Amerika, čia 
Kremlius ir panaudojo naują 
metodą — siūlydama “taiką“, 
kad lengvapėdžius •jžirup — 
Juk Marksistinė etika leidžia 
tikslui pateisinti įvairiausias 
priemones. Jei pasiseks paleis
toji antis, tai laisvojo pasaulio 
budrumas sumažės, bus suskal
dyta sąjungininkų vienybė, pa
vyks sukelti pasaulinę ekono
minę krizę. O tas leis komuniz
mui ieškoti naujų būdų ir prie
monių pasaulinei revoliucijai 
įgyvendinti, padarius laikinas 
paliaubas. Kremlius tiki, kad 
vakariečių ir Amerikiečių tarpe 
atsiras daug, kurie įtikės, pa- 
sipriešinsis skyrimui didelių su
mų apsiginklavimui. Komunistų 
agentai sugebės pravesti pro- 
pogandą, kad apsiginklavimo 
našta slegia šalies darbininkiją 
ir gyventojus.

Mums visiems labai gerai ži
nomi veiksmai Korėjoje. Kada 
Korėjos karas ėjo prie galo ir 
tik bereikėjo suduoti paskutinį 
mirtiną smūgį, Kremlius pasiū
lė taikos derybų paliaubas. Tos 
taikos derybų paliaubos patar
navo kaįp tik komunistams; ki
niečiams davė galimybę sutelk
ti naujas karines pajėgas, ku
rios vėliau nekartą bandė ženg 
ti pirmyn ir pareikalavo labai 
daug aukų iš besiginančių Ame
rikiečių ir p. Korėjiečių. Ir Ko
rėjoj daromas klaidas visi pas
tebi. Bet politikai užsimerkia 
akis ir leidžia taip eiti toliau. 
Tai yrą silpnybės ženklas, kad 
už žadomus . žaislus negailima 
žmonių gyvybių

Pagaliau Kremlius yra paste
bėjęs, kad britai labai nepaten
kinti JAV politika, kad pasta
rieji pasaulio politikoje pradeda 
dominuoti ir vadovauti. Krem
lius ir daro visas pastangas, 
kad įvarius kylį tarp Anglijos 
ir JAV. O Amerika Kremliui 
iki šiol buvo ir yra didžioji
kliūtis. Amerika ekonominiame 
gyvenime, palyginant kitus 
kraštus, stovi pirmoje vietoje. 
Tai ir daroma, kad tą prazają 
padidinus ir pradėjus silpninti 
Ameriką. Tik Amerikos pramo
nę sukrėtus, galėtų ■ atsirasti 
ekonominė krizė. To ir siekia 
Kremlius.

duos Malenkovo meškerei ir ant 
jos užsikabins?... Ir netenka 
stebėtis, kad pavergtieji, ku
riems buvo nepasigailėta paža
dų, pradeda nusivilti, kad 
Muencheno taikos negarbė gali 
vėl pasikartoti Kremlius kaip 
tik to ir siekia.

L. L.

MUNSAN. — Admirolas J. C. 
Daniel sakė, kad Alijantų ir 
Komunistų grupės tikisi netru
kus pasirašyti sutartį dėl pasi
keitimo sužeistų karo belaisvių, 
tuomi pasikeičiant 120 ameri
konų, 20 britų, 15 prancūzų, 
turkų, kanadiečių, graikų, danų 
ir apie 450 Pietinės Korėjos 
žmonių į Jungtinu Tautų pusę. 
Laike 35 minučių sesijos Pan- 
munjome, komunistai pranešė 
AMjantam, kaip jų belaisvių 
grupė susideda. Susitarimas su
žeistų belaisvių pasikeitime ga
lėtų privesti prie paliaubų Ko
rėjoje. Kaipxtik po pasirašymo, 
belaisvių pasikeitimas prasidės 
balandžio 21-mą. Reiškia, jei 
pasirašys sutarttį bal. 10-tą, pa
sikeitimas prasidės už 10 dienų, gen. Mark Clark. Jungtinu Tau- 

Komunistai sutiko sugražint Į tų komandierius.

Amerikos Nuostoliai 
Per Savaitę 1,039 Vyru
Per Korėjos karą žuvo, sužeista 
ir pateko nelaisvėn 132,967

WASHINGTON, D. C. — Sa
vaitė prieš pradedant derybas, 
čtOI pasikeitimo sergančiais' be
laisviais amerikiečiams buvo 
viena iš nuostolingiausių žmo
nėmis nuo pereitų metų lapkri
čio mėn.

Tą savaitę komunistai pradė
jo smarkius puolimus prieš 
aukštumas, jankių vadinamas 
“Old Baldy” ir “Lost Vegas”. 
Šiuose kruvinuose mūšiuose JV 
neteko 1,039 vyrų užmuštais, 
sužeistais ir į nelaisvę pateku
siais.
Anot .vieno senatoriaus, būtų 

užtekę vienui vieno atominės 
artilerijos sviedinio, ir šis saviš
kių kraujas būtų buvęs sutau
pytas.

Per visą Korėjos karą Ameri
ka jau turėjo nuostolių sužeis
tais, užmuštais ir nelaisviais

Jungtinu Tauty
Naujas Vadovas

Dag Hammarskjold
NEW YORK, N. Y. — Dag 

Hammarskjold, finansų ir eko
nomijos ekspertas, iš Stockhol- 
mo, Skandinavijos linijos lėk
tuvu atvyko į New Yorką pra
dėti eiti pareigas kaipo Jungti
nu Tautų Generalis Sekretorius 
į vietą pasitraukiančio p. Tryg
ve Lie. Lėktuvų stoty p. Ham
marskjold pasitiko Generalis 
Sekretorius Trygve Lie, Oscar 
Thorsing, Švedijos atstovas Į 
Jungtines Tautas, Lennert Ny 
lander, Švedijos Generalis Kon
sulas, New Yorke; taipgi daug 
fotografistų ir reporterių. Nau
jas Jungtinu Tautų vadovas 
buvo prisiekdintas penktadienį, 
balandžio 10-tą po pietų.

Ar Ameriką vadovaują politi
kai teisingai įvertins? Ar pasi-

G00 belaisvių, gi alijantai pri
žadėjo perduoti 5,100 Šiaurės 
Korėjiečių ir 700 kiniečių. Ad
mirolas Daniel sakė, kad alijan- 
tai tikisi užbaigt planuoti visas 
smulklnenas nevėliau sekančios 
dienos. Komunistai gražins ali
jantų belaisvius po 100 kasdien, 
gi Jungtinu Tautų komanda 
gražins apie 500 belaivių kas
dien, iki nebus sugražinta 5,100 
šiaurės Korėjiečių ir 700 Kinie- 

1 čių sergančių ir sužeistų. 
Daniels sakė, kad komunistai 
ikšiol neprisiminė apie atnauji
nimą paliaubų derybų, kurios

WASHINGTON, D. C. — Ge- 
neralis Komtrolierius Lindsey 
C. Warren ragino Kongresą 
griežtai laikytis įstatymo, ku
riuo. rezervuojama Veteranų 
Administracijos ligoninių prie
žiūrą vien tiktai neturtingiems 
veteranams arba tiems, kurie 
buvo sužeisti karinėje tarnystė
je. Savo raporte Kongreso Ve
teranų Reikalų komitetui, War
ren sakė, kad jo agentūros tyri
mas rodo prasiplatinusį įstaty
mo peržengimą, kuris suteikia 
nemokamą medikališką gydymą 
veteranams, kurių ligos prasi-

buvo nutrauktos pereitą rude
nį. Paliaubų derybų atnaujini
mas priklauso nuo atsakymo iš 
Kremliaus į laišką, kurį parašė

dėjo po militariškos tarnystės. 
Warren kritikavo dabartinį įs
tatymą, sakydamas, kad daug 
veteranų gali mokėti, bet pasi
rašo, kad negali.

Iš 336 veteranų tyrimo, rasta 
kad daugiau kaip pusė turėjo 
$5,000 ar virš įneigų kas me
tai. Kongreso, atstovas Phillips 
savo kalboje minėjo , kad vienas 
veteranas, kurs pasirašė, kad 
negali mokėti ligoninės išlaidas, 
turėjo $50 000 įneigų į metus; 
o dar kitas turėjo $500,000 ver
tės turtų. Raportas neturėjo 
•liol j. JCitas dalukas v ra nesu i tikimas tarp veteranu Aurm' 
nistracijos programos ir medi- 
kališkos priežiūros kontraktų, 
kurias rašo kaikurios apdrau- 
dos firmos. Apdraudos firmos 
taipgi atsisako mokėt vetera
nam ligos pašalpų, nes gauna iš

132,967, praneša gynybos de
partamentas.

Šaudmenų Tikrai Trūkę
Buvęs gynybos sekretorius 

Lovett, pakviestas liudyti į 
Senato komitetą, patvirtino, jog 
buvo laikotarpių, kada Korėjoj 
tikrai trūko ginklų. Bet protar
piais būta ir daugiau, negu 
Amerika turėjo rvorinamlijus 
frontai invazijos dienomis.

Tuo Lovett iš dalies patvirti
no gen. Van Fleeto kaltinimus, 
iš dalies nuneigė. Van Fleet tei
gia, kad šaudmenų trūkumas 
buvo jaučiamas per visus jo 
komandavimo 22 mėnesius.

Pieno Streikas
Bostone

BOSTON, Mass. — Dvidešimts 
Bostono Pieno Kompanijų dar
bininkai staiga sustreikavo ket
virtadienio naktį, dėlko tūkstan
čiai Bostono ir restauranų ne
teko pieno. Apie 1800 vežikų 
ir kitų darbininkų sustojo 
dirbt. Streikas palietė šias 
kompanijas: Whiting Milk Com
pany, United Farmers, Mc
Adams Dairy Produtcs, M. S. 
Cosgrove & Sons, Herlihy Bros., 
White Bros., Deerfoot Farms 
ir Putnam Dairy.

Streikim neuždraudė pieno 
pristatymą trekais į ligonines, 
įstaigas ar kada nepaprastas 
reikalas. Unijos vyrai sakė, 
kad kontraktas su kompanijo
mis baigė balandžio pirmą dieną 
ir per 10 dienų tęsėsi pasitari
mai, kad atnaujinti sutartį.

Churchill Pavaduoja 
Edeną

LONDONAS. — Užsienio rei
kalų ministeris Eden buvo pa
guldytas į ligoninę Jam darys 
tulžies operaciją. Per tą laiką 
jį pavaduos ministeris pirmi
ninkas Churchill,

Prieš savaitę iš ligoninės išė
jo buvęs darbiečių premieras 
Attlee. Jam buvo padaryta 
apendicito operacija,

Veteranų Administracijos- ne
mokamą priežiūrą ligoje.

Korėja Reikalauja 
Unijos

BOSTON, Mass. — Korėjos 
respublikos ambasadorius Bos
tone sakė, kad korie j iečiai ne
sutiks nė prie jokio padalini
mo. Dr. You Can Y’ang pareiš
kė, prisimindamas apie Jungti
nu Tautų planą padalyt Korėja 
ant linijos 90 mylių virš 38-to 
paralelė, kad koriejiečiai nie
kados nesutiks saVo kraštą 
perkelt. Jisai sakė, kad korie- 
jiečiai nori suvienytą kraštą; 
kad “taikos” pasiūlymas yra 
veidmainiškas; kad komunistų 
belaisvių sarąšai nėra teisingi, 
nes jie turi 75,000 vien tik 
koriejiečių civilių ir karių. Dr. 
Yang lankėsi Bostone su savo 
žmona.

DAROSI DRAUGAI 
EISENHOWER - TAFT

Washington, — Kasdien pas
tebina vis daugiau ženklų, kad 
iš prez. Eisenhowerio ir sen. 
Tafto santykių dingsta kartu
mas, susidaręs nuo konvencijos 
laikų, ir juodu pradeda užmegz
ti visai šiltą draugystę.

Juagtinės Tautos. —- Rusijos 
Andrei Y. Višinskis’ su didžiau- 

I siu piktumu puolė Vakarines 
I Valstybes, kiek buvo girdėti 
po Stalino mirties ir sakė “gal 
taip ir gal ne’’ has link privers
tino Korėjos karo belaisvių re
patriacijos. Jisai palaikė .princi
pą, kad visi Korėjos kaliniai 
turi būti pasiųsti i 
■sakė Rusija priima 
Kinijos pasiųlymą, 
kurie nenori grįžti 
duoti rieutrališkai 
Tas nepaaiškino 
Peipingo formula

Amerikon Atvyko 
Kancleris Adenaueris

Tai pirmas Vokietijos galvos 
pokarinis lankymasis Washing
tone. Jo kelionė laikoma politi
nio pobūdžio. Pats Dulles pa
reiškė, kad svarbiausieji klausi
mai, kurie bus aptariami su 
Adenaueriu, yra Saaro krašto 
problema ir Europos armijos 
sudarymo reikalai.

Pramoningasis Saaro kraštas 
anksčiau priklausęs Vol. ietijai. 
zijos kontrolėn Jis yra didelė 
kliūtimi vak. Vokietijos ir 
Prancūzijos suartėjimui. Pran
cūzai užsispyrę Saaro klausimą 
išspręsti dabar prieš patvirti
nant ją parlamentui Europos

į Jugoslavija Gavo 
H07 Mil. Iš JAV
BELGRADAS, Jugoslavija. — 

James Killen, JAV Bendrojo 
saugumo fondo atstovas,suteikė 
šiuos duomenis apie Amerikos 
pagelbą Jugoslavijai šiais biu
džetiniais metais.

Šelpiant Jugoslaviją nuo ne
derliaus (dėl didelių sausrų) 
pereitais metais, Amerika* iš 
pradžių paskyrė $25. milijonus. 
Šiomis dienomis buvo pridėta, 
dar $11 mil.

Gynybos uždaviniams Jungti
nės Valstybės suteikė Jugosla
vijai paramos už $76 mik

Kitais metais Jugoslavija ga 
lėsianti ūkiškai pati išsilaikyti, 
sako James Killen. Bet jos ap
siginklavimui numatyta dau
giau lėšų. Be Amerikos Jugosla
viją pinigais remia ir Anglija 
su Prancūzija. 

WASHINGTON, D. C — Generolas James A. Van Fleet su
savo žmona, duktere ir žentu, pulk. McChristian.

karo belaisviai turi būti repat
rijuoti jėga, jei reikalinga — 
ar tai reiškia, kad komunistai 
atsižadėjo savo seną reikalavi
mą, kad priešingi kaliniai būtų 
priversti eit namon.
Trumpai, Višinskio dviejų va

landų kalba Jungtinu Tautų 
Politiškam komitetui sumažino 

: optimizmą kas link paliaubų ga
limybių. Tai buvo stipriausias 

i puolimas ant Vakarinių Vals-

namon, bet
i Raudonos• 
, kad tie

būtų per-;, ,. , . .. , . Oxiii-i tybiu nuo to laiko, kada Stah- valstybei. Į . ,. ,, . i no mirtis pradėjo komunistuabejones aic 1 ...v, . . . taikos kompanija,reiškia visi

Armijos sudarymo sutartį, nes 
galvoja jog tuo būdu galės vo
kiečius padaryti nuolaidesniais. 
Amerika, tartum kaip tarpinin
kas, stengiasi vieną" ir kitą pusę 
privesti prie susitarimo ir tuo 
pašalinti kliūtis esančias bend
ros gynybos organizavimo dar
be. Vokietija, kaip buvo minėta 
praėjusį kartą, armijos organi
zavimo sutartį yra patvirtinusi. 
'Tai bus jai pasitarimuose su 
amerikiečiais nemažu švietalu 
(koziriu). Numatoma, kad Vo- 
kieti'o.j paruoš pusės milijono 
armijos paruošimo reikalai da
bar aptariami Washingtone su 
Adenaueriu.

Vak. Vokietijos karinės jėgos 
gimimas labai erzina sovietus. 
Suprantama, kad sovietai savo
taikos ofensyvia mėgins sukliu
dyti Vokietijos ginklavimą. Jau 
dabar rytų Vol ietijos spąudoj 
rašoma apie sovietų norą suvie
nyti visą Vokietiją ir reikalą 
sudaryti su ja taikos sutartį. 
Praėjusį rudenį sovietai atmetė 
vakariečių planus Vokietijos 
vienijimo reikalu.

PIRMA KREGŽDĖ

Washington. — CIO ir AFL 
atstovai sudarė komisiją sutar
ti santykiams tarp unijų, kur 
vienoje darbovietėje yra abiem 
centram priklausančios unijos 
ir abi nori vesti derybas su 
darbdaviu dėl darbo sąlygų. 
Pasitaiko, kad unijos tais atve
jais viena kitai kenkia, šioji 
priežastis buvo didžiausia kliū
tis unijų centrams susijungti. 
Tą klausimą patenkinamai iš- 
prendus, susijungimas būs pa- 
lengvėjęs.

1



puslapis antras AMERIKOS LUSTU V IS Balandis (April) 11, 1953

ž’i LIETUVIAI AMERIKOJE ir PASAULYJE ®
NEW HAVEN, CONN

Prie Naujai Sukaupto 
Kapo

Kovo 23 d., šių metų po 
rimtos ligos pačiam gyveni
mo gražiausiam amžiuje 
mirties angelas iš gyvųjų 
tarpo atskyrė mylimą žmo
ną ir sesutę Oną Paleckiūtę 
Dekienę.

A. a. Ona Dekienė sveika 
būdama nuo jaunystės die
nų dalyvavo lietuviškam 
veikime, kaip tai parapijos 
chore, per ilgus metus buvo 
Moterų Sąjungos 33-čios 
kuopos nutarimų raštininkė 
ir už savo darbą nereikala
vo atlyginimo, nes jai rūpė
jo gerovė kuopos. Daug did- 
bo dėl labo šv. Kazimiero 
parapijos, Moterų Gildos ir 
šv. Onos Draugijos. Nebuvo 
nė vieno svarbesnio visuo
menės darbo, kad mūsų ge
roji Onutė nebūtų su savo 
išgale bei darbu parėmus, 
jos maloni šypsena ir links
mas būdas pritraukė jau
nus ir senus savo link.

Nenuostabu kad a. a. Onos 
karstą puošė nesuskaito
mos eilės - gėlių vainikų ir 
dvasinių gėlių bei šv. Mišių 
aukos buvo labai gausios. 
Gausios minios giminių, 
draugių bei draugų ir pažįs
tamų aplankė a. a. Onos 
karstą Markevičių koplyčio
je, idant atidavus paskutinį 
patarnavimą savo i.tikįmai

tų žmonės, kurie pažinojo 
mūsų gerąją lietuvaitę.

Laidotuvės įvyko kovo 26- 
tą d., iš šv. Kazimiero para
pijos bažnyčios, kur buvo 
atgiedotos egzekvijos, ir

iškilmingos trejos šv. Mi
šios, prie didžiojo altoriaus. 
Šv. Mišias atnašavo kelb. 
kun. A. E. Gradeckas, prie 
šoninių altorių kun. A. Za- 
navičius ir 
čius.

Laidoutvės 
skaitlingos, 
daug giminių iš įvairių ko
lonijų, vietinių draugijų bei 
kuopų narės, draugai bei 
draugės ir parapijiečiai 
visi susirinko suteikti savo 
ištikimai narei paskutinį 
patarnavimą, ir visų noras 
buvo palydėti į amžino poil
sio vietą.

Visi sustoję prie naujai 
sukaupto a. a. Onos kapo 
Įėjo graudžias ašaras prisi
mindami jos gražią darbuo
tę ir atsisveikindami su ją 
tardami “su Diev ištikima 
sesute lietuvaite, sąjungie- 
te ir gera parapijiete.”
A.a. Ona . Dekienė paliko 

liūdinti jos mylimą vyrą 
Kazį Dėkų, brolius Vincą 
Palecką ir Viktorą Palecką. 
Daug giminių ir draugių bei 
draugų.

Liūdesio valandoje Mote
rų Sąjungos 33-čios kp. val
dyba ir narės reiškia giliau
sią užuojautą Kaziui Dėkui 
netekus mylimos žmonos, 
broliams Vincui ir Viktoriui 
netekę brangios sesutės, ir 
visiems giminėms, netekę 
geros giminaitės. Tegul Gerasis dievas suiaiiiiiia nouc 
liūdesio valandoje, mūsų 
mylimos a. a. Onos vielei po 
sunkių kančių, tegul sutei
kia amžiną ramybę dangu
je.

kun. Radzevi-

buvo labai 
nes atvyko

Los Angeles, Calif.
Balandžio mėn. 19 d. (sek

madienį) šv. Kazimiero pa
rapijos salėje šaukiamas 
ALB Los Angeles skyriaus 
steigiamasis susirinkimas. 
Visi turės progos pamatyti 
įdomų A. Audronio režisuo
jamą veikalą — “Negrįši- 
me”.

— Juozas Grišius (Grish) 
neseniai išlaikė egzaminus 
ir gavo advokato teises Ka
lifornijos steite. Tai jau 
antras lietuvis advokatas 
Los Angeles mieste. J. Pe
ters (Petraitis) šiuo metu 
turi teisėjo vietą. Abu atsi
kėlę iš Chicagos ir aktyviai 
reiškiasi lietuviškoje veik
loje.
— “Lietuvių Dienų” balan

džio numeris jau išėjo iš 
spaudos. Gausiai iliuseruo- 
tas nuotraukomis iš viso

pasaulio lietuvių gyvenimo. 
Randame tame numery įdo
mių straipsnių, beletristikos 
ir įvairios informacijos. 
Įdomus ir angliškasis sky
rius. Prisiuntus savo adre
są, vienas numeris siunčia
mas susipažinimui nemoka
mai. Metinė prenumerata 
$4.00. Administracijos ad
resas: “LD”, 9204 S. Broad
way, Los Angeles 3, Calif.

— “Žinomieji Lietuviai” 
nusistatyta leisti “Amerikos 
Lietuvių Vardyno” vardu. 
Knyga linotipuojama, sure
daguoti tekstai apie įtrau
kiamus asmenis siuntinėja
mi aprobavimui. Jei kas dar 
nėra užpildęs klausimų la
pų, paskubėkite tai atlikti. 
To leidinio reikalais rašyti: 
“Amerikos Lietuvių Vardy
nas”, 9204 S. Broadway, 
LA 3, Calif. Knygą leidžia 
“Lietuvių Dienos”.

MUNCHENO VARGO MOKYKLOS 
PAGALBOS ŠAUKSMAS

M

PHII.ADEIPHIA, PA.
Dvi Svarbios Naujienos
Tikslu labdarybės vietinė 

BALF’o kuopa, balandžio 
26-tą, Lietuvių Muzikalėje 
Svetainėje ruošia puikų pa
silinksminimo vakarą. Kur 
meno programoje, tarp kitų 
dalyvaus taipgi su savo šo
kikų grupe ir ponia Irena 
Karalienė. Bei kalbama, 
kad ims dalyvumą, taipgi ir 
garsi dainininkė Juzė Au- 
gaitytė.

pradės čia skambėti Phila- 
delphijos Lietuvių Bendruo
menės nauja radio progra
ma, su kurios reikalais pa
tartina susižinoti su vien
genčiu Kastu Ostrausku 
5714 Thomas Ave., Phila., 
43, Pa. Ričmoniškis

Velykų vakare man rašan
čiam šiuos žodžius teko bū
ti vienoje vietoje, kur tarpe 
dviejų viengenčių įvyko, 
taip sakant, karštas politiš
kas susikidtimas. Laike to- 
ginčaus buvo išvardinti be.- 
veik visi mūsų politikos vy
rai, o Kaip vienas is jų užsi
minė ir Bronių Balutį, tai

rraueuanc uaiauaziu u.-cą 
dieną, kiekvieną šeštadva- 
karį, 9:00 vai., iš radio sto- kitas užsikarščiavęs atkirto

WDAS (banga 1400) taip:ties

Stipendijos Norintiems 
Studijuoti Už
J. A. Valstybių Ribą

Pasitaiko lietuvių studen
tų, kurie norėtų ir turimo
mis kvalifikacijomis galėtų 
pasinaudoti stipendijomis 
teikiamomis studentams, 
norintiems studijuoti Eu
ropos ir kitų kontinentų 
universitetuose.

Iš kandidatų tokioms sti
pendijoms reikalaujama, 
kad pirmoje eilėje jie būtų 
J. A. Valstybių piliečiai ir 
mokėtų tos šalies kalbą, ku
rioje numato studijuoti.
Iš atvykusių tremtinių jau

nimo dauguma moka sveti
mas kalbas, bet jų dar ma
ža tėra J. A. Valstybių pi
liečiais. Iš kitos pusės-J. A. 
Valstybėse gimusieji lietu
viai studentai lengvai galė
tų tomis stipendijomis pasi-

naudoti, bet tik jiems sun
kiau su svetimų kalbų mo
kėjimu.

♦

Norintieji smulkesnių in
formacijų apie studijų ga
limumus užsienyje turėtų 
įsigyti “Fellowship Appor- 
tunities for American Stu
dents To Study Abroad 
1953-54”. kuri gaunama ne
mokamai kreipiantis į In
stitute of International 
Education, 1 East 67th St., 
New York 21, N.Y.

Liet. Gen. Konsulatas 
New Yorke

— Melbourne Šviesos sam
būrio valdybon išrinkti: 
pirm. Žilinskienė ir nariais: 
D. Simankevičienė ir P. Dir- 
kis.

— Australijos studentų 
valdybą sudaro: pirm. V. 
Doniela, sekd. P. Daukutė ir 
ižd. V. Jurskis.

SUSIVIENIJIMAS LIETUVIŲ
KVIEČIA VISUS Į BENDRĄ LIETUVYBĖS DARBĄ
PRIKLAUSYTI Susivienijime Lietuvių Amerikoje, tai susi

jungti su savo broliais ir sesėmis bendram lietuvybės išlaikymo 
darbui ir kovai už gražią Lietuvos ateitį.

LIETUVYBĖS SLA Vajus, prasidėjęs Vasario 16-tą, sutei
kia įstojimo į SLA lengvatas visiems naujai įstojantiems. Pasi
naudokite šia proga.

APDRAUDA Susivienijime Lietuvių Amerikoje yra paran
kiausia. pigiausia ir tikriausia — sujungta su fraternalėmis nau
domis. SLA apdrauda pagelbės Jums ir jūsų šeimai nelaimėje.

SLA VEIKLA ir jo tikslai bei praeityje nuveikti darbai ir 
pasiekti nuopelnai aprašyti atskiruose leidiniuose, kuriuose gausit 
tuojau nemokamai, jei parašysite SLA Sekretoriui:

DR M. J. VINIKAS
307 W. 30TH STREET,
NEW YORK 1, N. Y.

Bronius Balutis, mūs diplomatas, 
Gudrus, kaip buvo graikų Sokratas, 
Ir labai mylįs musų tėvynę, 
Lietuvą, kurią gina, kaip gynė. 
Tiesa: ne kardu, bet savu protu 
Dėl jo tam tikslui Dievulio duotu. 
Bei kaip Lietuva atgaus ^iuosybę, 
Tai jis privalės tapt jos didybė. . . 
Nes tas yr’ tartum priedermė šventa, 
Reiks jį išrinkti už Prezidentą 
Musų tėvynės, garsios Lietuvos, 
Kuri tuo tarpu yr’ tartum žuvus. 
Nes mat ją trypia dabar jos priešai, 
Maskoliai ir tai, kaip sakos: 
Viešai daro ir kitiems įvairias kliūties, 
Kurias prašalint nor’ ir Balutis.

Girdėjęs

LIETUVIAI PASAULYJE
— B. Pukelevičiūtė paraše 

poezijos knygą “Metūgės”, 
kurią “Baltijos” leidykla 
Kanadoje išleido.

— J. švaistas - Balčiūnas 
parašė dvi naujas knygas: 
“Savojo kraujo šauksmas” 
ir “Knygnešių karalius”.

— K. Jurgėla parašė diser
taciją apie Lietuvos ir JAV 
santykius.

— Kun. M. Vaitkus spau
doje paskelbė atsiminimus 
apie Jakštą.
— Prof. M. Biržiškos “Lie
tuvių Tautos Kelio” II to
mas jau išėjo iš spaudos.

Svarbus Pranešimas
Moterų Sąjungos Conn. 
Valstijos Kuopoms

Pranešam visų kuopų žiniai 
kas labai svarbus pusmetinis ir 
prieš-seiminis Moterų Sąjungos 
Conn. Valstijos suvažiavimas 
įvyks balandžio (Ąpril) 19 d., 
1953 m., šv, Juozapo parapijos 
svetainėje, John St., Water
bury, Conn. Pradžia pirmą va
landą po pietų.

Kviečiam visas kuopas skait
lingai atstovių prisiųsti, nes rei
kia prisiruošti prie seimo, ku
ris įvyks šį rudenį, taipgi 
reikia aptarti trijų apskričių 
gegužinės reikalą. Kviečiam 
pagaminti naudingų įnešimų or
ganizacijos ir apskrities labui.

Adelė Hussey, Pirm.
Marijoina Jokubaitė, Rast.

EAR NOISES?
If you rafftr from those miserable 
ear noises and are Hard-of-Hear- 
iag due to catarrh of the head, 
write ns NOW for proof of the won- 
derfni, palliative relief many people 
have reported after using our sim
ple home treatment. NOTHING 
TO WEAR. Many past TO reported 
such relief in nearing and ear 
Miaos, mnd now rot rtooa 
ANO M DAY! YtlAL OFHL

TNI tUfO COMPANY 
MPT. ssec OAVINPORT, IOWA

“Mūsų pievos mums žydė
jo, ežerėliai mums liūliavo, 
bet atėjo rudenėlis, ir nu
krito lapai klevo”, dainuoja 
poetas. Visi tai pergyveno
me. Bet mes, likę netikrai 
buičiai Vokietijoje, tai ypa
tingai skaudžiai pajutome. 
Kai dar čia mūs buvo daug, 
kai mūsų vaikai tik lietu
viškoje aplinkoje augo ir 
mokėsi, mūsų skaudi bena
mio dalis ne taip buvo jau
čiama. Bet kai didžioji emi
gracijos banga išsklaidė 
mus į visas pasaulio šalis, 
kai likome čia, Vokietijoje, 
tik menka nesveikų palie
gusių žmonių saujelė, oi 
kaip skaudžiai pajutome, 
kad mes tremtiniai, kad 
mes beteisiai, svetimųjų 
ujami ir nekenčiami.

Jums išemigravus, mūsų 
mokyklos užsidarė, o mūsų 
vargšai vaikučiai pradėjo 
lankyti vokiškas mokyklas.

To pasėkoje atsirado Vo
kietijoje Vargo mokyklos, 
kurios turi atlikti milžiniš
ką uždavinį — išlaikyti lie
tuviškais mūsų vaikučius. 
Šias mokyklas išlaikyti — 
kiekvieno lietuvio šventa 
pareiga.

Jums kyla klausimas, ko
dėl mes patys negalime savo 
vargo mokyklų išlaikyti? 
Visi, kas sveikas, pajėgus, 
išemigravo. Tik su inažoKŪs 
išimtimis čia pasiliko tie lie
tuviai, kurie dėl sveikatos 
negalėjo išemigruoti, tad 
beveik nėra Vokietijoje lie
tuviškos šeimos, kurioj ne
būtų džiovininko ligonio ar 
kurio kito paliegusio. Darbo 
nėra. Gyvenama iš jau labai 
kuklios vokiečių mokamos 
pašalpos. Kad iš tų pinigų 
išgyventi negalima, jau 
daug kartų 'buvo rašyta, tad 
nė kalbos negali būti, kad 
patys tėvai galėtų prie var
go mokyklos išlaikymo pri
sidėti. O išlaidų yra: rašo
moji medžiaga, patalpos 
nuoma, nors ir kuklus atly^ 
ginumas mokytojai. Bet 
svarbiausias punktas — pa
pildomas vaikų maitinimas. 
Visiems aišku, kad mes sa- 

jvo vaikams negalime duoti 
pakankamai tokio maisto, 
kokio jų’ jaunas organizmas 
ir įtemptas darbas reika
lauja. Vaikai šešias dienas 
lanko vokiškas mokyklas, o 
šeštadienį mokosi visą die
ną — prieš piet vokiškoje, o 
po piet lietuviškoje vargo 
mokykloje. Taigi dirba 
daug. Kad nepakenkus jau 
ir taip silpnai jų sveikatai, 
reikia juos ir tinkamai mai
tinti bei prižiūrėti. Bet ką 
vargšė motina gali padary
ti jei keturių asmenų šei
mai maždaug gali išleisti 
maistui tik apie 2 DM į die
ną? Kalbėsim konkrečiais 
faktais. Muncheno Vargo 

j mokyklą lanko 10 mokinių. 
Imkime juos iš eilės. Du 
pirmieji berniukai našlės — 
rentininkės vaikai, vienas 
berniukų ką tik grįžęs iš 
vaikų TB sanatorijos. Tre
čias — tėvas džiovininkas, 
pats vaikas mažakraujis,

dažnai su temperatūra.Ket- 
virta — ligotos našlės duk
ra. Penktas — sveikas ber
niukas ir tėvai sveiki, šeš
tas — vaikas labai silpno 
sudėjimo, tėvas džiovinin
kas. Septinta — nervuota, 
mažakraujė mergytė, abu 
tėvai ligoniai. Aštunta — 
menkutė mergaitė, tėvas 
TB ligonis. Devinta — mer
gaitė fiziniai sveika stipri, 
bet abu tėvai ligonys ir de
šimtas — išbalęs, ištysęs 
berniukas, motina TB ligo
nė. Matome’, kad iš dešimt 
šeimų tik viena yra sveika 
fiziniai, be turim pridurti, 
kad ši šeima yra dar nelai
mingesnė, nes pairusi, ir 
šios šeimos kūdikis, dar la
biau negu kiti, geros lietu
viškos mokyklos yra reika
lingas, kad nebūtų nurašy
tas į nuostuolius.

Vargo mokyklos mokytoja 
parodė didelio pasišventimo. 
3j5 mėn., iki buvo gauta pa
talpa, mokė vaikus savo 
kambary. Ji dirba jau tre
čias mėnuo be atlyginimo. 
Užlaiko keturių asmenų šei
mą (vyras TB ligonis) iš 
mažos bedarbės pašalpos. Ir 
jai praverstų nors kuklus 2 
DM atlyginimas už valan
dą.

Broliai, sesės lietuviai! 
Ypatingai kreipiamės į Jus, 
kurre-esate-gyvenę Manche
no stovyklose — Lohengri- 
ne, Laimoje, Warner karei- 
vnėise, Schleissheime — ir 
pačiam Munchene. Padėki
te mums mokyti mūsų ma
žuosius nors Vargo mokyk
loje. Prisidėkite prie jos iš
laikymo. Tikime visi, kad 
“ateis diena, sugrius vergi
jos uolos” ir “linksmi mes 
grįšim į tėvynę.” Bet, Bro
li, Sese Lietuvi, tėvynė pa
reikalaus iš mūsų atskaito
mybės už visus tuos savo 
vaikus, kurie ją užmiršo, 
skaudžiai kaltins visus tuos, 
kurie galėjo, bet neprisidėjo 
prie lietuvybės išlaikymo. 
Būkite tais išrinktaisiais, 
kurie pakelta galvą galės 
žengti laisvos tėvynės vieš
keliais.

Jūsų nemaža. Jūs žinote 
sunkias mūsų gyvenimo są
lygas. Jūsų tarpe yra daug 
apsukrių žmonių, kurie su
gebėjote sukurti sau stiprų 
materialinį pagrindą. Neap
leiskite čia likusių tautiečių. 
Tapkite mųsų Vargo mo
kyklos mokinių rėmėjais, 
skirdami ąr surinkdami vie
nam vaikui kiekvieną mėne
sį po 10 dolerių, kurių pa
kaks kukliems vargo mo
kyklos reikalams ir papildo
mam vaikų maitinimui,

Mes laukiame Jūsų para
mos. Neap vilkite mus ir 
kenčiančios tėvynės.

Muncheno Vargo Mo
kyklėlės Vaikų Tėvai 

Geradariai nuoširdžiai pra
šomi siųsti aukas Munchene 
Vargo Mokyklai per:
United Lith. Relief Fund

of America, Ine. 
105 Grand Street

Brooklyn 11, N. Y.

2



Balandis (April) 11, 1953 AMERIKOS LIETUVIS PUSLAPIS TRECIAS

AMERIKOS LIETUVIS
The A^aartcaa Weelcly patMHoteMl every awturdwy by

Jueephlne Leouaite, 14 Vernon St., Worcester, ■ Mana.

BALTŲJŲ RŪMŲ SPAUDOS 
KONFERENCIJOS

V. M. KLAUSUTIS

LIETUVIU BENDRUOMENĖ
Yearly Subscription - in UJL **.«*> i In Foressa Onnatrinc_________ H- «♦
Twe Yonrs Sabaoriptlon --------- *&*« | Two Yean Subsertpeiea ------- *t.b*
One Hair Year------------------------------- 9M.M | One Hair Year_____    M.W

Single Copies ------------------------------ 10 cents

Aaverttslna rasas on application

AAorlkos Uetun» savaitinis lai kraft ia, Ibeina SaftatMeoMUs leiMtantas 
Josephine Leoualte, 14 Vernus St., Worcester, Maas.

Metis* Prssusiersts S V. — *3 O* Uftaioniueoe — Kanadoje --------- !«•*»
Dviem Moumu________________ 9S.iK> I Dviem Metam  _ _ ____________|*.99
Fusel Metų_______ »l.*0 j Fusel Metų____________________ M-M

Prenumeratos prasHla akai to b l nuo utslradyme (Susus Freaamer***
tun but SMpmokAta I* amksto.

Msitored as geoasid C*aas Matter—September 29, 191*. at she Poet 
OCfloe at War a noser, Mses., under tMe Am eC M*re* 1, 19TS

■ “K V. M. Klausutis

Musų Dienų įvykiai
Laikydami Kardus Ir Alyvos Šakeles 
Kalba Apie “Taikos” Derybas.
Politinių Manievru Kalba, Malenkov Ir Molotov

ĮDOMUS įvykiai tarptautinėje politikoje. Kremliaus valdo 
vai vėl kalba apie ‘‘taikos” derybas norėdami patirti Washingto- 
no, Londono ir Paryžiaus valdovų nuomones. Ir kai Kremliaus 
valdovai politiškai manievruoja, demokratijų valdovai krykštau
ja džiaugsmu, spėlioja ir abejoja, atrodo, kad vakariečiai nežino 
Kremliaus politikos motyvų ir tikslų.

Kodėl Malenkov ir Molotov “susirūpino likviduoti” šaltąjį 
karą Europoje ir karštąjį Azijoje? šis klausimas domina vakarų 
pasaulio demokratijų žmones ir valdovus. Britų vadas p. Chur
chill, pasisakė palankiai priimdamas maskolijos valdovų pasiūly
mus “taikos” derybų, amerikonų valdovai abejoja, spėlioja, vieni 
džiaugiasi, kiti svyruoja. Prancūzijoj valdovų samprotavimas ir 
nusistatymas dvejopas: vieni stovi už derybas, kiti priešingi, 
žodžiu, vakarų demokratijos be aiškaus nusistatymo, visgi, ren
giasi pradėti derybas.

Mūsų nuomone, maskoliai rengiasi dar kartą pasidaryti poli
tinio kapitalo iš busimųjų derybų (propagandos) atakuodami 
demokratijas ir reikalaudami nuo jųjų “ąppeasementų.” Masko
lių pasiūlymas pasikeisti karo belaisviais sergančiais sąlyginis. 
Jei maskoliai gaus pageidaujamas nuolaidas — ‘,appeasementus”, 
derėsis, o jei negaus, derybos baigsis be pageidaujamų davinių 
Korėjoj ir likvidavimui šaltojo karo Europoj?. Aišku, kad Krem
liaus valdovai manievruoja tikslu sudrumsti demokratijų “politi
nį prūdelį ir jame pasigauti žuvelių, todėl jie ir pasiūlė “taikos” 
derybas.

Ko Kremlius Nori Iš Derybų ?

Administracijai perėmus 
pareigas buvo užtikrinta, 
kad prezidentas Eisenhowe- 
ris prisilaikysiąs Baltųjų 
Rūmų Spaudos konferenci
jų tradicijas. Ji tapo ne tik 
kaip neatskiriama Ameri
kos institucijų dalis, bet 
taip ptit kaip vyriausybės 
funkcijos neatskiriama da
lis. Jos suteikia prezidentui 
progą išaiškinti tautai apie 
savo programą, dienos įvy
kius ir jai vadovauti. Ta
čiau kartais jos tampa pre
zidentui košmaru, nes žur
nalistai mėgsta atvirumą 
—ir kartais pateikia taip 
suktus klausimus.

Baltųjų Rūmų spaudos 
konferencijų tradiciją įvedė 
prez. Woodrow Wilsonas, 
buvęs prezidentu Pirmojo 
Pasaulinio karo metu. Prieš 
jį buvę prezidentai, William 
Howard Taft ir Theodoras 
Rooseveltas — svarbesnių 
įvykių proga susikviesdavo 
spaudos atstovus, tačiau 
prezidentas Wilsonas jas 
įsivedė reguliariai. Jas tu
rėjo ir po jo sekę preziden
tai nors jiems klausimai 
turėdavo būti patiekiami iš 
anksto. Tapus prezidentui 
Franklin D. Rooseveltui, 
spaudos konferencijos tapo 
pagrindiniu visuomenės 
opinijos formuotoju ir net 
Kongreso vairuotoju. Mr. 
Roosevelt, ne tik kad plačiai 
atsakinėdavo — arba gabiai 
išsisukdavo — arba net iš 
laikraštininkų pasijuokda
vo. Kartais jis juos pain
formuodavo “off the re
cord” būdu papasakodamas 
susidariusių įvykių užkuli
sius. Laikraštininkai, laiky
damiesi žurnalistinės eti
kos, niekad jo konferencijų

Ne sergančiųjų karo belaisvių humaniškumas maskolius ver
čia siūlyt vakarams “taikos” derybas, ar likvidavimą karo Korė
joj, šaltojo karo Europoj. Ne, pas maskolius humaniškumo nebu-

nepažeisdavo. Savo prezi
dentavimo metu, Mr. Roo
seveltas turėjo 988 spaudos 
konferencijas, kas viduti
niškai reiškė 9 konferenci
jas per pusantro mėnesio.

Taip pat ir prezidentas 
Trumanas, Roosevelto pase
kėjas, su žurnalistais mėg
davo pasiplepėti, nors jų 
klausimai retkarčiais jį 
prispausdavo prie sienos. 
Norėdamas spaudos konfe
rencijas atidaryti platesnei 
žurnalistų auditorijai jis 
jas iškėlė iš Baltųjų Rūmų 
į šalia esantį Valstybės De
partamento pastatą.

Apie 500 laikraštininkų, 
jų tarpe visa eilė užsienie
čių korespondentų, turi tei
sę lankyti šias spaudos kon
ferencijas, tačiau papras
tai susirenka apie 200. Jie 
visi turi teisę prezidentą 
klausinėti, tačiau dabar 
įvestas potvarkis, jog pre
zidento negalima cituoti, 
nebent tuo atveju kai gau
namas jo asmeniškas sutiki
mas.
Neseniai laikraštininkų ei

les papildė radijo komenta
toriai ir filmuotojai. Fil
muotoji! eiles dar labiau 
sustiprino TV stočių filmi- 
ninkai.

Beveik kiekvienoje Prezi
dento spaudos konferenci
joje apsilanko Washington^ 
vizituoją redaktoriai ir žur
nalistai. Kadangi jie nėra 
Baltųjų Rūmų Korespon
dentų Sąjungos nariai, jie 
neturi teisės prezidentą 
klausinėti. Taip pat tos tei
sės neturi nė žymiausi už
sienio žurnalistai, nors 
jiems leidžiama konferenci
joje dalyvauti.

KAIP KOMENTUOJAMA
vo ir nebus, ne rusai karo serganti belaisviai, bet amerikonai, 
kinai ir korėjiečiai. Bet Malenkov ir Molotov turi kitus svarbes
nius tikslus paslėptus už šių pasiūlymų “taikos” deryboms. Jųjų 
tisklas įvaryti “klyną” į demokratijų politinę bendruomenę, su
griauti amerikonų politinius ir militarinius planus — padarytą 
sutartį su vak. Vokietijos vyriausybe, kurią Boon Parlamentas 
užgyrė nepaisant komunistų, nacių ir social-demokratų opozici
jos. Kadangi ši sutartis britams ir prancūzams nepatinka, ame
rikonų padaras", teikia vak. Vokietijai teises įsijungti į NATO 
demokratijų bendrąjį politinį ir militarinį frontą, kas svarbiau
si, kad leidžia vokiečiams ginkluotis ii’ kariuomenę organizuoti. 
Todėl maskoliai žinodami britų ir prancūzų nusistatymą siekia 
sugriauti šią sutartį ir amerikonų planus išlaisvinti Europos tau
tas.

Maskoliai žino, kad Prancūzijos Parliamentas ligi šiol neuž- 
gyrė šios sutarties, kad gali ją atmesti. Britai kai prancūzai ne
patenkinti vokiečių įjungimu į NATO ir leidimu jiems ginkluotis, 
prie to, vokiečių vyriausybė rizikuodama karo pavojų remia ame
rikonų nusistatymą, čia gludi maskolių politikos manievras tiks
lu sukelti viltis “taikos” pasiekimui ir tokiu būdu sudaryti sąly
gas Prancūzijos Parlamente viršminėtos sutarties atmetimui, 
neprileisti vak. Vokietijos prie ginklavimosi ir karuomenės orga
nizavimo, žodžiu, sudaryti demokratijų tarpe nesutarimus, gin
čus ir tokiu būdu nugalėti amerikonus politikoje suardymu jųjų 
planų išlaisvinimui Europos.

Su siūlomomis derybomis bus iškeltas ir Vokietijos apjungi
mo tikslas, čia kitas svarbus maskolių politikos veiksnys, kuris 
žada maskoliams galimybę laimėti sekantį rudenį Vokietijos rin
kimuose ir nuversti dr. Konrad Adenauer valdžią, kurį remia 
JAV politika. Malenkov ir Molotov žino, kad vak. Vokietijoj jųjų 
bičiuliai, komunistai, naciai ir socialistai stovi opozicijoj prieš dr. 
Adenauerio valdžią, jei šios grupės rinkimus laimėtų, sudarytų 
koalicijją, kuri atmestų visus susitarimus ir sutartis su vakarų 
demokratijomis pereitų į Kremliaus politinį frontą, nes vokiečiai 
nenori karo ir sugriovimo Vokietijos, rusai nenori karo ir pražu
dymo rytų Europos kraštų rusų valdomų. Todėl rusų valdovai 
“glamonėje” komunacius ir socialistus, žada apjungti Vokietiją, 
grąžinti jai rytinę dalį Vokietijos. Tai Kremliaus valdovų politi
kos motyvai siūlomųjų “taikos” derybų išvakarėse Vokietijoj 
rinkimų ir stiprėjančių vak. Vokietijos ir JAV vyriausybių san
tykių. žodžiu, Malenkov ir Molotov su viena ranka ištiesia alyvos 
šakelę, su kita ranka laiko kardą stipriai. Tokia Kremliaus val
dovų politika. Britai, jei ir supranta, jie nori nors laikinos tai
kos, prancūzų toki pat samprotavimai, nes šių kraštų užjurinėse 
imperijos ne viskas tvarkoje, joms rytų Europos kraštų likimas 
nesvarbus, todėl britai ir prancūzai nori taikos derybų su mas
koliais.

STALINO MIRTIS
Stalino mirties komentuoja

ma įvairiai. Vokiečių “Rheinre- 
cher Merkur” reiškia mintį, kad 
ir jį likvidavo Malenkovo vado
vaujama “Kremliaus žmogžu
džių komanda”. Prancūzų spau
dos ir radijų daugumas skel
bia įsitikinimą, kad dabar iš- 
esmės keisis ir Sovietų užsienio 
politika. JAV spaudoj pasirodė 
balsų, kad tarpt, padėtis gali 
paaštrėti, bent pagriežtės šalto
jo karo frontai. Amerikiečių 
apžvilgininko W. Lipmano nuo
mone, bolševikams negreit pa
vyks “sukurti tokį naują dievu
ką. koks buvo Stalinas”. Kitų 
nuomone, naujas kanas ar taika 
priklausys nuo to, kam fak
tiškai pateks į rankas visą po 
Stalino valdžia Sov. Sąjungoje. 
Vokiečių 7 d. radiofonų praneši
mu, ją paėmė Malenkovas, ku
ris paskirtas naujosios SSSR 
kom. vyriausybės galva ir drau
ge vadovauja partijai, be jo, j 
“5 ratelį”. įėjo dar Molotovas 
(jis vadovauja užs. reik, minis
terijai), Berija, Bulganinas ir 
Kaganovičius. Apskritai, laiko
ma, kad visą vadovybę į savo 
rankas suėmė Malenkovas ir 
jam ištikimi kiti bekylą parti
jos pareigūnai. Iš senosios 
riausybės į naująją ne.ėjo 
14, o Višinskis pažemintas z _ _______ _____
užs. reik, viceministerius ir pa-Į kurioj sunkius kryžiaus 
liktas tik SSSR atstovu Jungt. 
Tautose. Jis iš New Yorko iš
plaukė į SSSR su ašaromis aky
se.
šveicarų “Die Weltwoche” (53. 

3. 6) nuomone, bolševikams ne
greit pavyks sukurti antrą Le
niną arba Staliną. Kol Stalinas

būtų buvęs gyvas, naujo karo 
tikrai nebūtų buvę, nes jis ne
norėjo nė II-jo karo ir buvo pa
siryžęs nacinei Vokietijai už
leisti dideles teritorijos dalis. 
Deja, Hitleris reikalavo dar 
daugiau “erdvės”, kol galiau
siai iš visų “galimų okupuoti 
sričių” beliko bunkeris Berly
ne, kur jis ir nusižudė. Ameri
kiečių ekspertą nuomone, dabar 
tarp Stalino įpėdinių neišven
giamai prasidės trynimasis. Ta
čiau visai valdžiai savo rankose 
sukoncentruoti Molotovas laiko
mas per senu.

Tačiau visiems pavergtiesiems 
Stalino mirtis sudaro -naują 
silaisvinimo viltį. Su laiku 
va visi, kad ir žiauriausieji 
žimai, tad žus ir bolševikų 
kurtasis, juo labiau, kai jis

milijonus svetimų 
taip pat žudė sa- 
Anot kancl. Ade- 
miauzoliejus, kuris

Bendruomenės Idealai Ir Tiks
lai Daug žada Mūsų Išeivi
jai Ir Lietuvai. Susipažinkim 
Su LB Idealu Ir Tikslais.
DABARTIES lietuvių tautos 

politinė, tautinė ir kultūrinė 
krizė verčia mumis, užsienių 
lietuvius, domėtis ir rūpintis 
Lietuvos išlaisvinimo iš masko
lių vergijos ir lietuvių išeivijos 
tautinio ir kultūrinio gyvenimo 
išlaikymo problemomis. šios 
problemos svarbiausios dabar
ties momente. Be išsprendimo 
šių .problemų lietuvių tautos 
ateitis bus kritiška, gręsia pa
vojus lietuvių tautai pražūties.

Lietuvos žmonės naikinami 
maskolijos imperialistų ištrė
mimais, žudymais, rusifikacija 
ir kitomis priemonėmis, o už
sieniuose gyveną lietuviai spar
čiai ištautėja, eina prie savižu- 
dybos! štai kame gludi pavo
jus lietuvių tautai pražūties. 
Kad išgelbėjus išeiviją nuo 
ištautėjimo reikia didžių pas
tangų išlaikymui lietuvių išeivi
jos tautinio ir kultūrinio gyve
nimo.

žinau, kad bus tokių lietu
vių, kurie-statys klausimą: ar 
yra galimybės tikslo pasiekti? 
Bus ir tokių, kurie sakys: vel
tui pastangos. Tokius lietuvius 
susitiko aušrininkai ir varpie- 
čiai siekdami išlaikymo lietuvių 
tautinio ir kultūrinio gyvenimo 
anais klaikiais laikais, kuomet 
Lietuvoje nebuvo laisvės ir lie
tuviško rašto. Tokius lietuvius 
susitikome Amerikoje organi
zuodami Vilnių Vaduoti S-gos 
skyrius, jie sakė: “Veltui pas
tangos, Vilnius jau žuvo amži
nai, Vilniaus mes neatgausim.” 
Dabar beviltiškai galvojančių 
lietuvių yra daug, kurie teigia, 
kad lietuvių išeivijos tautinio ir 
kultūrinio gyvenimo išlaikymas 
ir išsaugojimas tuščia svajo
nė! Jie klysta, labai kysta.

Visais lietuvių tautos krizių 
laikais buvo beviltiškų lietuvių 
ir dabar yra tokių, bet buvo ir 
tokių, kurie beviltiškumui ne
pasidavė, kurie per virš pusam
žį rūpinosi išlaikymu Lietuvo
je ir užsienyje lietuvių tautinę 
egzistenciją, kurie prikėlė Lie
tuvą tarsi iš grabo. Basanavi
čius, Kudirka ir kiti vadovavo 
viltį ir tikėjimą turinčiams lie
tuviams Lietuvos prisikėlimo. 
Šie stiprios valios sąmoningieji 
lietuviai kovą laimėjo, prikėlė 
Lietuvą, iškovojo jai laisvę ir 
nepriklausomybę.

sulaukė ir Vilniaus išvadavimo; 
ir dabar “tiktai viltį, stiprią va
lią turintieji lietuviai siekia iš
sprendimo visų dabarties mūsų 
tautos problemų — išvadavimo 
Lietuvos ir išlaikymo lietuvių 
išeivijos tautinio ir kultūrinio 
gyvenimo, jie nepasiduoda iš- 
tautėjįmui — tautinei savižudy
bei! Jie organizuoja pasaulio 
lietuvius kurdami lietuviškas 
bendruomenes, per LB jie tikisi 
tikslo pasiekti.

LB idealai ir tikslai daug ža
da mūsų išeivijai ir Lietuvai. 
LB idėja neskaldo, bet vienija 
lietuvius vakarų laisvam pasau
lyje. LB negriauna lietuviškų 
pastatų — ligi šiol įkurtų orga
nizacijų ir spaudos organų, bet 
nori sustiprinti šias lietuviškas 
įstaigas reikalingas išlaikymui 
tautinio ir kultūrinio lietuvių 
gyvenimo užsienyje. LB nori 
tiktai apjungti lietuvius ir jųjų 
organizuotus vienetus, sustip
rinti mūsų išeivijos tautinį ir 
kultūrinį gyvenimą bei kovą už 
išlaisvinimą Lietuvos.

Todėl svarbu pažinti LB idea
lus ir tikslus, reikia visiems už
sienių lietuviams stoti į LB ir 
vieningai rūpintis lietuviškos 
išeivijos tautiniais ir kultūri
niais reikalais, kovoti prieš iš- 
tautėjimą — lietuviškąją savi- 
žudybą. Dabar laikas išspręsti 
šią svarbią problemą ir paruošti 
sąlygas išlaikymui ir išsaugoji
mui augančio lietuvių jaunimo, 
kuriame gludi lietuvių tautos 
ateitis. Dabar reikia rimtai su
sirūpinti, visas pastangas nu
kreipti Į lituanistikos idealo 
plėtojimą, lietuviškos mokyklos 
įkūrimą, išlaikymą užsienyje, 
išlaikymui tėvų kalbos ir lietu
viško rašto. Kūrėjai LB visame 
pasaulyje , siekia šių tikslų ir 
kviečia visus užsienių lietuvius 
įsijungti į LB kadrus.

Jau-skime savo pareigas, lai
kyme sau už garbę būti stip
riais lietuviais, su vilčia ir tikė
jimu į pergalę mūsų tautos 
žmonių. Saurveinas pažinęs lie
tuvius. pamėgęs jųjų būdą, do
rovę ir kitas lietuviškas savy
bes, parašė mūsų garbei šiuos 
reikšmingus žodžius:

Lietuviais mes esame gimę, 
Lietuviais norim ir būt, 
Tą garbę gavom užgimę, 
Jai ir neturim leist pražūt!...
Tatai LB kūrėjai jausdami 

savo pareigas, laikydami sau
Be vilties ir tikėjimo nėra ir i už garbę būti lietuviais,rūpinasi 

negali būti ateities, nėra ryžtu-j išsprendimu dabarties Lietuvos 
mo valios. Tiktai viltį ir tikėji- problemų ir išlaikymu mūsų 
mą turintieji būna stiprūs, ryž- išeivijos tautinio ir kultūrinio 
tingi ir tikslo pasiekia. Tatai ir gyvenimo bei sutelkimu užsie-
Lietuvos prikėlimo, jos išvada
vimo kovoje aušrininkai ir yar- 
piečiai laimėjo, pasiekė tikslo; 
tiktai ryžtingieji viltį turintieji

nių lietuvių jėgų Lietuvos išva
davimui. Tiktai užsienių Lietu
viai dabar tegali būti Lietuvos 
vaduotojai. (bus daugiau)

i$- 
žū- 
re- 
su- 
ne

tiš pavergė 
žmonių, bet 
vają tautą, 
nauerio, tas
bus pastatytas Stalinui (jis da
bar išstatytas Lenino mauzolie
juj), vokiečiams amžinai bylos, 
kiek Stalinas yra pavergęs ir 
sunaikinęs jų tautiečių. O pa
vergtieji prie tų žodžių pridėtų: 
taip pat milijonus kitų tautų

vy- j žmonių. “Osserv. Romano” pa- 
net žymi, kad Stalino vardas bus 

į i amžinai susijęs su tylia kančia, 
j kelius 

teko vieniems iš pirmųjų išeiti 
Baltijos valstybių broliams. Sta
liną ir jo režimą ypač smarkiai 
puola rusai, ukrainiečiai ir kiti 
pavergtieji tiek savo spaudoj, 
tiek per radijų pranešimus. Vi
si jie nurodo, kad sovietinė pa
lieka, kaip buvusį, o kitų nuo-

monep net padidėja, nes, Malen- 
kovui suėmus visą vadovybę į. 
savo rankas, kažin ar benorės, 
bolševikai laukti tol, kol ame-l 
rikiečiai su Vakarais galutinai j 
sustiprės ir bus pajėgūs su-Į 
triukšinti pačioj užuomazgoj; 
kiekvieną galimą bolševikų I 
avantiūrą.

Pavergtoje Lietuvoje apie Sta-j 
lino ligą buvo pranešta tik kovo 
4 d. 10 vai. per Vilniaus radiją,' 
nors smūgis Staliną buvov išti
kęs jau naktį iš kovo 1 į 2 d. 
Būdinga, kad tą dieną netrans
liavo jokios programos įprasti
niu laiku nei Kauno, nei Klaipė
dos, nei Šiaulių radijo mazgai. 
Matyti, buvo įsakyta “būti pa- 
siruošusiems”, kaip kad Rytų 
Vokietijoje, kur komunistų gal-! 
va buvo įsakytas tučtuoj au į 
skristi į Maskvą, o visa kariuo
menė, milicija ir net ugniagesiai 
suvaryti į savo būstus, nes buvo
paskelbta “aliarmo padėtis”, o 
kiekvieną antikomunistinį pasi
reiškimą buvo įsakyta “likvi
duoti” pačiomis griežčiausiomis 
priemonėmis. SSSR KP centro
komiteto ir minist. tarybos pra
nešimuose paskelbtas įsakmus 
nurodymas, kad visi su “pa-

YONKERS, N. Y.—Earl Brow- 
der, buvęs komunistų partijos 
vadas neleidžia įeiti vienam gy
dytojui patikrinti jo žmonos 
sveikatos. Imigracijos Departa
mentas nori išdeportuot ponią 
Browder.
dėigubinta energija” parodytų 
“didžiausią vieningumą ir susi
telkimą, valios- tvirtumą ir bud
rumą”. Vak. Vokietijoj komu
nistai apie Stalino mirtį at
spausdino plačiausius praneši
mus ir juos kiša norintiems ir 
nenorintiems į pašto dėžutes ar 
tarp namų durų.

3



Puslapis Ketvirtas AMERIKOS LIETUVIS Balandis (Apra) u 1953

ARKTIKOS NUGALĖJIMAS Kaip Pagal Naująjį Imigracijos įstatymą i t
Pasižymėjęs šiaurės poliaus 

perskridimu australų lakūnas 
Hubert Wilkins 1928 m. prana
šavo, kad šiaurės polius ateity
je taps orinio susisiekimo kryž
kele. Anuomet tai buvo sunkiai 
patikima, tačiau šiandien, vos 
vienam amžiaus ketvirčiui te- 
praslinkus, jau yra tikrovė.

Skandinavijos orinio susisie
kimo sistemos lėktuvas iš Los 
Angeles perskrenda šiaurės po
lių. Numatoma pradėti normali] 
keleivinių lėktuvų susisiekimų 
tarp JAV ir Europos per šiau
rės polių. Skandinavijos orinio 
susisiekimo sistema yra komer
cinė oro linija, kuri priklauso 
Švedijos, Norvegijos ir Danijos 
vyriausybėms.

Projektuojamas oro susisieki
mo kelias bus toks: lėktuvas 
skris iš Los Angeles į Elmonto- 
ną Albertoje (Kanada), o iš 
ten per Arktiką į Thulę šiaurės 
vakarų Grenlandijoje; iš Thulės 
bus skrendama tiesiog į Bodo 
Norvegijos šiaurėje, o iš čia i 
Stockholmą, Oslo ir Kopenhagą.
šia poliarine oro linija susisie

kimą palaikys labai moderniš
kas Dauglas DC-6B daug moto
rinis lėktuvas, kuris yra pritai
kytas visokeriopoms poliarinio 
oro kelio sąlygoms. Per šiaurės 
ašigali šis lėktuvas skris 25,- 
000 pėdų augšty. Lėktuvas bus 
taip gerai apšildomas, kad 
skrendant jam per šalčiausias 
šiaurės ašigalio sritis, keleiviai 
galės sėdėti savo sėdynėse vien
marškiniai.

Ligšiol iš Stockholm© į Seattle 
reikėjo skristi 28 valandas, tuo 
tarpu šiuo naujuoju poliariniu 
keliu bereikės skristi tą patį 
atstumą tik 18 valandų. Neužil
go Skandinavijos orinio susisie
kimo sistema pradės operuoti 
tarp Norvegijos ir Tokio, pa
naudodama Thule ir Fairbanks 
Aliaskoje aerodromus benzino 
atsargų papildymui. Poliarinė 
oro susisiekimo linija ruošiasi 
pradėti naudotis visa eilė kitų 
orinio susisiekimo linijų.

Poliariniu oro linijos susisie
kimu pradedama naudotis po 
to, kai buvo baigta įrengti oro 
laivyno bazė Thulėje. ši bazė 
yra įrengta ant snieguotos 
augštumos šiaurinėje Grenlan
dijos dalyje. Šios bazės įrengi
mo darbai buvo vykdomi slaptai 
ir jie užtruko 18 mėnesių. Ši 
tolimosios galimybės poliarinėje 
srityje oro bazė iš pradžių bu
vo planuota kaip strateginė ka
ro bazė, iš kurios amerikiečių 
sprausminiai bombonešiai galė
tų pasiekti Sovietų Rusijos 
industrijos širdį.

Thule yra šiaurės poliaus sri
tyje, vos 900 mylių atstume nuo 
paties šiaurės poliaus punkto. 
Iš Thulės į Maskvą tėra 2752 
mylios, į Omską — 3199 ir į 
Vladivostoką — 4115 mylių. 
Karo atveju su Sovietų Rusija 
ši poliarinė oro laivyno bazė 
suvaidintų milžinišką vaidmenį 
amerikiečių naudai puolant So

vietų Rusijos pramonės cent
rus.

šiuo gi metu Thulės oro bazė 
pradedama naudoti komerci
niams tikslams. Panaudojant 
šią oro bazę, laimimas artimiau
sias susisiekimo kelias tarp Eu
ropos ir Vakarų Amerikos 
krantų, o taip pat ir Aliaskos, 
Tokio, bei tolimosios Azijos 
kraštų. Thulės orinio kelio pa- ( 
naudojimas sumažina kelią tarp 
Londono ir Tokio 1600 mylių.

Thulėje dabai’ plėvesuoja 
amerikiečių ir danų vėliavos, 
kadangi ši bazė yra įrengta 
bendromis JAV ir Danijos vy
riausybių jėgomis, čia dabai' 
yra įrengtas moderniškas 10,000 
pėdų ilgio lėktuvams pakilti ta
kas; o 480 akrų plote yra pas
tatyti puikūs angarai ir barakai.

Amerikiečiams šios (poliarinės 
oro bazės įrengimas kaštavo 
263 milionus dolerių. Statybinė 
medžiaga buvo atgabenta lėk
tuvais ir laivais iš JAV.

Nepaisant tolimos savo polia
rinės situacijos, Thulės klimatas 
yra pakenčiamas. Per metus čia 
teiškrenta tik 15 colių sniego. 
Vasaros metu temperatūros vi
durkis yra maždaug 50, o žie
mos metu 25 laipsniai žemiau 
nulio, šiaurės ašigalio sąlygomis 
tai yra laikoma labai palankiu, 
švelniu klimatu.

Amerikiečių oro pajėgų žino
vai mano, kad Sovietų Rusija 
yra įsiruošusi panašią oro bazę 
Šv. Juozapo salyne, į pietus nuo 
Archangelsko, ši Sovietų oro 
bazė esanti maždaug 1,500 my
lių atstume nuo Thulės.

I Iš pradžių Thule buvo naudo
jama amerikiečių ir danų stebė
jimo punktu, kuriame dirbo 18 
stebėtojų. 1951 m. į Thulę at
skrido darbininkų kuopa. Jie at
sigabeno modemiškus įrankius 
ir 29,000 svarų žemesnę. Tai 
buvo sunkiausia mašina, bet ka
da lėktuvu atgabenta. Iš pra
džių darbus pradėjo 600 vyrų, 
kurie paruošė kelią 7,500 darbi
ninkų, paslaptom atgabentų iš 
Virginijos Norfolko. šių darbi
ninkų atgabenimas buvo atlie
kamas taip slaptai, kad jie net 
patys nežinojo, kur esą gabena
mi.

Thule, kuri yra prie šiaurės 
žvaigždės įlankos, vandens ke
liu yra sunkiai tepasiekiama, 
kadangi vandens kelias tegali 
būti naudojamas tik 70 dienų 
per metus. Tad visa statybinė 
medžiaga bei įrankiai daugiau
siai buvo gabenami lėktuvais. 
Didžiausią darbui kliūtį čia su
darė amžinai Užšalęs žemės pa
viršius, prilystąs uolos kietu
mui. Jei pastatas būtų pastato
mas tiesiog ant tokios žemės 
paviršiaus, tai namo šilima pa
mažu pradėtų atšildyti tą pavir
šių, o tada pamatai pradėtų 
pamažu smukti žemyn. Kad tai 
būtų išvengta, pastatus teko 
statyti ant specialių stulpų. Gy
venamieji- pastatai ir angarai 
buvo pastatyti gapal šaldytuvo

Bus Įpilietinami Svetimtaučiai Jurininkai < 
Ir Kariai Ginkluotuose Pajėgose
(PASTABA: Imigracijos naujasis įstatymas smulkiau yra 

aptariamas neseniai Common Council For American Unity 
išleistoje knygutėje “The Immigration and Nationality Act”, 
Kurį, parengė Frank L. Auerbach)

Naujasis taip vadinamas 
McCarran-Walter imigra
cijos ir tautybių įstatymas 
kaikuriems grupėms sutei
kia lengvatų. Vieną jų, yra 
palengvinimas įvažiavimas 
į šį kraštą — Amerikos pi
liečių žmonoms ir vyrams 
—apie tai rašėme jau anks
čiau. Šiuo kartu prisiminsi
me kitą grupę — tai svetim
taučius jurininkus ir ka
rius, kurie atitarnavo Jung
tinių Amerikos Valstybių 
kariuomenėje. Seka n č i u 
kartu rašysime apie specia-

dieną įsigaliojo Vidaus Sau
gumo įstatymas, kuriuo ši 
praktika buvo panaikinta; 
Joks jurininkas, nežiūrint 
kiek jis metų būtų JAV 
prekybiniame laivyne ati
tarnavęs nebegalėjo kreip
tis į amerikiečių įstaigas dėl 
pilietybės, jei jis neturėjo 
įrodymų, kad į šį kraštą jis 
pateko natūraliu ir teisėtu 
būdu. Tokiu būdu daugybė 
svetimtaučių jurininkų ku
rie jau buvo atitarnavę 
penkis metus JAV laivyne, 
bet minėta data nebuvo 
suskubę išsiimti “antrųjų

KNYGOS GERIAUSI ŽMONIŲ DRAUGAI 
UŽTAI NEPAMIRŠK JŲ', 

“AMERIKOS LIETUVIO” KNYGYNE GALIMA 
GAUTI SEKANČIŲ KNYGŲ

1. Lietuvių Tautos Kelias .................................................. $3.00
2. Trumpa Lietuvių Kalbos Gramatika.........................50
3. Esperantų Kalbos Vadovėlis................................ 1.00
4. Ben-Hur, Istoriška Apysaka ............................ 1.00
5. Šv. Istorija Seno ir Naujo Įstatymo.........................75
6. Gyvulių Protas .................................................. 1.00
7. Sapnininkas ...................................................... 1.00
8. Skausmo Pergalė, Girtautas ............................ 1.50
9. Timelęss Lithuania .................................................2-50

10. Varpai Skamba ....................   2.50
11. Marija Kalba Pasauliui ....................................... 2.00
12. Jaunuolių Maldos Maldaknygė ............................ 1.50
13. Haufo Pasakos Karavanas .................................................. 1.50

Siųsdami užsakymų pažymėkite knygų vardus. Už
sakymus aplaikę tuojaus išpildysime ir knygas siunčiame 
be apmokėjimo. Naudokitės proga. Visais reikalais kreip
kitės šiuo adresu:

AMERIKOS LIETUVIS
14 VERNON STREET - WORCESTER

lias įpilietinimo lengvatas 
taikomas vaikams, buvu
siems piliečiams, priešo sve
timtaučiams ir įvairiems 
dvasininkams.

Prieš 1950 rugsėjo 23 d. 
svetimtautis Jurininkas ati
tarnavęs penkis metus ku
riame JAV laive, su gera 
rekomendacija galėjo pra
šytis pilietybės nežiūrint, 
kad jis formaliai į šį kraš
tą ir nebuvo priimtas. Jo 
penki metai atitarnauti 
Amerikos laive buvo prily
ginami penkiems metams 
reikalingiems gauti pilie
tybę kontinente.

1950 metais rugsėjo 23 
principą, tačiau su tuo skirtu
mu, kad juose palaikoma šilima^ 
o ne šaltis.

Nepaisant visų nepaprastų 
sunkenybių, šių laikų technika 
įgalino amerikiečius ir danus 
įrengti molerniškiausią poliari
nę bazę, kuri plačiai atidaro 
vartus į naują susisiekimo pa
saulį, prieš dvidešimt penkis 
metus išpranašautą garsaus 
australų lak. Wilkinso.

— Bolševikai dar naujai 
užpuolė amerikiečių lėktu
vą tarptautinėje zonoje. £3S«!S=Z===XXZZS3X=S=■■ 1U. k . T—JU. 1 ■■ ■ S.

— Prancūzijos min. pirm. 
Rene Mayer, lydimas kelių 
ministerių, išvyksta į Wa- 
shingtoną. Pagrindinė pasi
kalbėjimu tema būsianti dėl 
Indokinijos 'ir Korėjos ka
ro vedimo subendrinimo.

— W. S. Churchillis anglų 
lėktuvo užpuolimą laiko 
žiauriu ir apgalvotu užpuo
limu.

dokumentų”, buvo pas
merkti sunkiai imigranto 
procedūrai su visais forma
lumais iš naujo.

Jurininkai Gali Būti Įpilie- 
tinti Prieš Kalėdas

Naujasis Imigracijos ir 
Tautybių Įstatymas šiai 
specialiai grupei suteikia 
lengvatą. Jie galės būti įpi- 
lietinti ir be įvažiavimo do
kumentų, jei jie dar prieš 
šių metų gruodžio 24 dieną 
užpildys reikalingus įpilie
tinimo dokumentus. Taip 
pat į šią grupę įtraukiami 
jurininkai, kurie piliečių 
prašymus buvo pateikę 
prieš rugsėjo 23 dieną. Jų 
prašymai, pagal naująjį įs
tatymą gali būti peržiūrėti 
ir pravesti senąja procedū
ra. Visi šios grupės jurinin
kai privalo prisistatyti Imi
gracijos ir Natūralizacijos 
Tarybon kaip tik šiuo reika
lu jie bus iškviesti, kitaip 
jie praras turėtą galimybę, 
nebent jei jie turėtų svar
bią, savo neatvykimo laiku, 
pateisinamąją priežastį.

Jurininkai su mažesniu 
kaip penki metai stažu, mi
nėta rugsėjo 23 data gauna 
tą palengivinimą, jog jų iki 
tada JAV Amerikos laivyne 
ištarnautas laikas užskai
tomas į penkių metų reika
lingus pilietybei gauti su
mą. Tačiau jis užpildo re
guliarius imigranto popie
rius ir praeina tą pačią pro
cedūra kaip ir visi kiti imi
grantai.

Namų šeimininkės, kurios nori, kad jų virtuvės butų gražiai 
papuoštos, gali pasirinkt iš naujausių medžiagų, kurių spalvos 
suderanamos. Yra tos pačios spalvos popierų sienoms ir medžia
gos įvairiems kitiems reikalams.

Just think of itl You and I and one out of every 
four Americans are doing it! Realizing all of the wonderful 
benefits of U. S. Defense Bonds. Saving money! Investing 
In our future and the peaceful future of our country! And 
discovering all the happiness and peace of mind that 
financial security can bring!

Right this very minute we own more than 50 billion dollars 
worth of our country’s interest earning Bonds! That’s the 
greatest success story of its kind the world has ever known!

And the most exciting part of all is that we’re doing this of 
our own i’ree will. Not only because we’ve found U. S. 
Defense Bonds are one sure way to save money. But because 
we believe they represent something we can do about 
building peace and security for ourselves and our country— 
in a world where we have learned peace is only for the strong!

Great newsl
N«w money-earning features for your 

U. S. Defense Bonds!
WRIT Thanks to new Treasury regulations, every 
Series E Bond you invest in begins earning interest after 
only 6 months. It earns 3% interest compounded semi
annually when held to maturity. It reaches full maturity 
value earlier (9 years 8 months) and the interest it pays 
Is now bigger at the start.

HCOND Every Series E Bond you own can now go on 
earning interest for 10 more years after it reaches the 
original maturity date—without your lifting a finger! 
THIRD During the 10-year extension period, every 
unmatured Bond earns at the new, higher interest rate 
(average 3% compounded semiannually).

FOURTH If you wanf to be paid the interest your 
Bonds are earning every six months, ask at your bank 
about the new Series H Defense Bond.

0MW*rMiwn4 does not pay for this advertising. The Treasury Department
— IMMi, for their patriotic donation, the Advertising Council ana

AMERIKOS LIETUVIS @

MAIRONIS

PIRMYN I KOVAv 47

Pirmyn į kovą už tėvynę,
Už brangią žemę Lietuvos!
Garbė tėvams, kurie ją gynė,
Ir kas už ateitį kovos!
Pastiprink, didis Dieve, mus 
Atremti priešo puolimus!

Už mūsų žemę numylėtą,
Už bočių — milžinų kapus,
Už brangų vardą paveldėtą.
Kursai garsus pasauly bus,
Palaimink, Viešpatie galingas, 
Lietuvių pastangas teisingas.

Pirmyn gi, vyrai, už tėvynę,
Už brangią žemę Lietuvos!
Ją bočių bočiai amžiais gynė,
Už ją ir jų vaikai kovos!
Pastiprink, didis Dieve, mus 
Atremti priešo puolimus.

Kur senas miestas Gedimino,
Kur eina Nemunas platus,

Kur mūsų Vytį priešai žino,, 
Kas drįs užpulti tuos kraštus? 
Palaimink, Viešpatie galingas, 
Atremti audras pragaištingas!

4



Balandis (April) 11, 1953 AMERIKOS METUVIS PUSLAPIS PENKTAS

VAIKU PILIETYBE
Kitu Specially Grupių įpilietinimas

Naujasis McCarran-Walter 
Imigracijos ir Tautybių Įstaty
mas paliko, bendrai imant, tai
sykles kuriomis, į kraštą atva
žiavusiems vaikams suteikiama 
pilietybė. Kaikurias mažas pa
taisas norime čia iškelti.

Jungtinių Valstybių pilietybė, 
kaip žinome, įgijama dviems 
būdais; gimimu ir įpilietinimu.

Vaikai gimę šiam krašte au
tomatiškai gauna pilietybę. Nė
ra jokio skirtumo ar jų tėvai 
yra svetimtaučiai, ką tik atsikė
lę j šį kraštą ar tik laikinai Į 
Jungtines Amerikos Valstybes 
atvažiavę. Vienintelis išimtis 
yra užsienio valstybių diploma
tų kūdikiams, kurių tėvai turi 
immunitetą ir yra svetimos val
stybės atstovai.

Kai kurie vaikai gimę ir r 
Jungtinėse Valstybėse gali būti 
piliečiais. Pav. tuo atveju kada 
abu tėvai yra JAV piliečiai vie
nas katras iš jų buvo šiame 
krašte gyvenęs. Vaikas tampa 
piliečiu ir tuo atveju, jei vienas 
katras iš tėvų ir nėra pilietis, 
bet pilietis šiame krašte yra 
išgyvenęs nemažiau kaip 10 me
tų. šiuo atveju, vaikas nevė
liau, kaip 23 metų amžiaus su
laukęs turi atvykti į Jungtines 
Amerikos Valstybes ir čia iš
gyventi bent penkis metus kad 
jam pilietybė būtų patvirtinta.

PAVELDAMOJI PILIETYBĖ
Visi kiti vaikai gimę užsieny

je gali būti jpilietinti per savo 
tėvus arba atskirai. Pirmuoju 
atveju jiems užaugus kartais 
tenka susidurti su įvairiais sun
kumais kai jiems reikia piliety
bę įrodyti, nes jie neturi nei 
gimimo metrikų, nei pilietinimo 
popierių kuriuos pasilaiko tė
vai. Todėl supratingi tėvai ga
vę pilietybės popierius sau turi 

■ tuoi kreiptis—įrašydami
“certificate of derivative citi
zenship” jų vaikams. Taip pat 
ir suaugusieji, kurie į šį kraštą 
pateko šiuo būdu, turėtų pra
šytis šitokio pažymėjimo, kurių 
vis dažniau reikia ieškant darbo 
ir panašiai.

Jei vienas iš tėvų yra pilietis, 
o kitas gavo pilietybę Įpilieti- 
nimo keliu vaikui esant jaunes
niam kaip 16 metų, tuo atveju 
vaikas automatiškai gauna pi
lietybę radus, jog jis yra jau
nesnis kaip 16 metų ir teisėtai 
į šį kraštą atvykęs.

Lygiai taip pat gauna Ameri
kos pilietybę ii’ abiejų svetim
taučių tėvų vaikai jaunesni 
kaip 16 metų amžiaus tėvų pi
lietinimo metų. Jei vienas iš tė
vų yra miręs, vaikas pilietini- 
mas su likusiu tėvu, šitokia 
procedūra pritaikoma ir vai
kams kurių tėvai yra išsiskyrę, 
kuomet jis įpilietinimas su vienu 
iš tėvų kuriam teismas pavedė 
vaiko globą. Povainikiai vaikai 
įpilietinimi su savo motina

Jei vienas iš tėvų yra pilietis, 
o kitas dėl
pilietybės gauti negali,

gali būti įpilietinimas specialiu 
piliečio tėvo ar motinos prašy
mu, įrodant jog vaikas yra jau
nesnis kaip 18 metų ir atvykęs 
į šį kraštą teisėtai gyveno su 
savo piliečiu vienu iš tėvų. Jie 
pilietybę gauna be laukimo pe
riodo. Tačiau vaikas turi praeiti 
visus įpilietinimo reikalavimus, 
kurie žinoma nepritaikomi vi
sai mažamečiams vaikams.

ĮSISŪNYTI VAIKAI
Panašiai, ir vaikai jaunesni 

kaip 18 metų amžiaus įsisūnyti 
Amerikos piliečių gali būti jpi
lietinti jų “tėvams” prašant 
jei vaikai į Jungtines Amerikos 
Valstybes buvo priimti jaunesni 
kaip 16 metų amžiaus, atvyko j 
šį .kraštą teisėtai ir gyveno su 
savo globėjais netrumpiau kaip 
du metus.

BUVUSIEJI PILIEČIAI
Naujasis įstatymas nežymiai 

suvaržžo buvusius piliečius, ku
rie nori’ atgauti JAV pilietybę 
šiuo atveju lezidavimo laiko 
JAV nuostatas nepritaikomas 
tiems buvusiems piliečiams, ku
rie Antrojo Pasaulinio Karo 
metu kariavo kurios nors vals
tybės kariuomenėje kartu su 
JAV prieš bendrą priešą. Tokie 
piliečiai gali atgauti pilietybę 
net tuo atveju, kad jie buvo 
iš šio krašto išdęportuoti. Re
zidencijos laiko nuostatas taip 
pat nepritaikomas moterims, 
kurios neteko savo pilietybės 
ištekėjusios už svetimtaučio. 
Moterys, kurios buvo gimusios 
Amerikokje ir neteko savo pi
lietybės ištekėjusios už svetim
taučių dar prieš 1922 rugsėjo 
22 dieną atgauna savo pilietybę 
tiek lengvai, jog joms užtenka 
duoti priesaiką, kuriam Ameri
kos konsulate, kad atgautų sa
vuosius pilietybės dokumentus.

Svetimtaučiams, kurie atlieka 
kurios nors Amer. religinės or
ganizacijos pareigas užsienyje 
taip pat atpuola įpilietinimo re
zidencijos nuostatas. Jei jie bu
vo į šį kraštą teisėtai atvykę ir 
gyveno čia netrumpiau kaip 
vienus metus. Jų išvykimo iš 
JAV laikotarpis nekliudo jiems 
gauti JAV pilietybę, jei jie gali 
įrodyti, kad jie buvo išvykę 
vykdydami savo kaip dvasinin
kų religines pareigas.

— Vladas Baltrušaitis, 
operos solistas, pakviestas 
į Chicago lietuvių parapijos 
vargonininku.

— B. Serbentą “Br. L” 
pradėjo spausdinti atsimi
nimus apie lietuvių derybas 
su Stalinu.

Ezra Taft Benson 
Secretary of Agriculture

— Australijoje išgarsėjo 
menininkė audėja Danutė 
Giedraitytė, kuri organizuo-kurių nors sumetimų ' --------„ .

vaikas!ja audėjų studiją.

Tuksiantis Doleriu 
Archyvui

Chicago, Illinois
Lietuvių Bibliografinės 

Tarnybos Vadovas Aleksan
dras Ružancovas nuo 1951 
m. gruodžio mėn. 3 d. savo 
spaudos rinkinius perduoda 
— dovanoja Pasaulio Lietu
vių Archyvui. Nuo minėtos 
datos iki šių metų vasario 
mėn. 18 d. atsiuntė 33 dide
lius ryšulius, lygiai tūks
tančio dolerių vertės.

Pasaulio Lietuvių Archy
vo bibliografinis skyrius 
gauna spaudos ir iš kitur, 
bet didžiausias šio skyriaus 
rėmėjas ir vienas nuošir
džiausių bendradarbių yra 
Aleksandras Ružancovas.

Jis pats dirba ilgas valan
das įmonėje, kad užsidirbtų 
kasdieninę duoną. Sudaryti 
siuntiniui reikia daug laiko, 
kurio jam trūksta, tad, kai 
nuovargio nukamuotas, ne
tenka kantrybės, Archyvo 
vadovybei rašo: . atva
žiuokite ir atsiimkite”. Bet, 
kai paaiškinamos aplinky
bės, dėl kurių Archyvo va
dovybė negali nuvažiuoti ir 
atsiimti, vėl, mažindamas 
savo poilsio valandas, tvar
ko ryšulius, rašo smulkius 
lydraščius ir vėl kantriai 
tempia į paštą sunkius 
spaudos pundus ir siunčia 
Archyvui, kad lietuviškas 
žodis, gimęs svečiose šaly
se, išliktų ateičiai. Už tai 
Pasaulio Lietuvių Archyvo 
vadovybė Lietuvių Biblio
grafinės Tarnybos Vadovui 
A. Ružancovui yra labai dė
kinga, bet ypatingai bus 
dėkingos busimosios kartos.

Ta pačia proga praneša
ma periodinės spaudos ir 
knygų leidėjams bei auto
riams, kad jų siunčiami Lie
tuvių Bibliografinei Tarny
bai spaudiniai nuo ankščiau 
minėtos datos patenka į 
P.L. Archyvą. Tos leidyklos, 
kurios norėtų išsaugoti dau
giau egzempliorių ir taip 
pat anksčiau, pasirodžiusius 
leidinius, prašomos senuo
sius leidinius ir kitus eg
zempliorius siųsti tiesiog 
Pasaulio Lietuvių Archyvui 
(2601 W. Marquette Rd., 
Chicago 29, Ill., USA.).

— JAV aukštasis komisa
ras J. Conant vėl lankėsi 
Berlyne. Jis tarėsi su vo
kiečių politikais ūkio ir po
litikos klausimais.

SKAITYKIT

Esi laimingas mano gydytojas sako, kad galiu valgyti tiktai 
liesą mėsą.

IR PLATINKIT

“AMERIKOS LIETUVI”

J. J. SAVICKAS—SAULĖNASORONAS
ISTORINĖ APYSAKA Iš 12-to ŠIMTMEČIO

(Tąsa iš pereito num.)

Dienos slinko, Orimas būdamas rūpestingoj 
Alvitės globoj greit gerėjo, gerai pramoko lietu
viškai kalbėti, kurią nesunku buvo prisiminti tan
kiai kalbant su Alvite ir Vaidilomis apie garsią 
Lietuvos praeitį, Vaidilučių žygius ir šventųjų gi
rių paslaptingumą. Dienos labai greit slinko Orū- 
nui turint prie savęs Alvitę, kurios žinojo, jog 
pagijęs turės netekti kas jam krūtinėje ir kėlė 
nerimą.

Kai Orūnas ant tiek pagerėjo, kad drąsiai 
galėjo vaikščioti orę, tai kas dieni jis vaikštinė
damas su pilies narsesniais vyrais arba Alvite po 
kvapius Lietuvos pušynus, darė planus vaizduo
tėje ateičiai dėl Alvitės,su kurią turėjo greit per
siskirti. Atjausdamas kas Aismanto pilyje daro
si su Alvite, mažos pilies valdovas Vilkas, sekė 
kiekvieną jų darbą per šnipus arba pats resda- 
mas tam progą. Nes jis pats senai norėjo Alvitę 
gauti sau už žmoną, bet ši atsisakė, būk dar jau
na esanti, o dabar Orūnui pasimaišius, visi troš
kimai gali dingti, dėl to jis ir nesnaudė. Orūnas 
visai pasveikęs, padėkojęs valdovui Aismantui 
už jo vaišų ir rūpestingą užlaikymą, atsisveikinęs 
su Alvite, palydovų lydimas išvyko savo tėvo pi- 
lin į Lakiną, kame jo jau laukė tėvas, ir visa di
duomenė sutikdama iškilmingai prapuolus} Gel- 
vainio — savo valdovo vienatinį sūnų.Vėliavos iš
kilmingai plevėsavo pilies bokšte, trimitai gaudė 
į visas šalis kviečiant svečius į pokilį, kokio dar 
nebuvo mačiusi Lakines pilis. Tris dienas tris 
naktis liejosi iš sklidinų taurių midus, o tik 
ketvirtą dieną visi svečiai ėmė skirstytis į savo 
namus.

• t
ALVITĖS DINGIMAS

Orūnas prieš vykdamas Lakinon, įprašė seno 
Vaidilos saugoti Alvitę, o jei kas tokio negeistino 
būt numatoma, tai skubiai pranešti jam. Jis 
gausiai atsilyginsiąs. Vaidilai nereikė daug saky
ti, jis linktelėjo galvą, tuo pasakydamas, kad jis 
viską suprantąs ko jaunos širdys siekia ir trokšta 
atsiekti. Po to Orūnas lengviau atsikvėpęs išjojo.

Keliom dienom praslinkus nuo Orūno išvykimo, 
atjojo savais reikalais Aismanto pilin Vilkas. Jo 
tikslas buvo aiškus. Jis pirmiausia kreipėsi prie 
Alvitės, išdėstydamas savo senos, samanomis ap
kerpėjusios širdies meilę ir prašydamas jos eit 
už jo.žinoma,jauna Alvite taip staigiai užklupta 
su tokių klausimų,nieko teigiamo negalėjo atsaky 
ti, nes jos širdis ir Lakios svajonės buvo jau kitam 
bernužėliui pažadėta. Mat seno stuobrio Vilko ji 
senai nekentė, o tuo labiau nuo pažinties su Orū- 
nu. Vilkas matydamas nieko nelaimėsiąs su Alvi
te, kreipėsi prie jos tėvų, bet ir tie tokia pat gies
mę giedojo. Nes labai gerai žinojo Vilko klastin-

KEISTINA DAINA
Petrai — liurbi, ko dairaisi?
Su manim išgert ar neisi ?;
Gal turi dar kokį centą, 
Gerk; boba lai oru minta.
Vyrai! mes suėję kuriam— 
Pilkim gerklėn tą ką tūriam; 
Karčiamoj rėksnių kai bičių, 
Kas kam fundis magaryčių?
šaukim silkių ir lašinių,
Gervės pieno ir kiaušinių;
Kur baronkos, košeliena —
Sūris, kumpis bei kiauliena?
Midus, vynas ir degtinė
Ii’ alaus stora statinė;
Srėbkim, ūžkim! ką mums trūksta, 
Kol tarp dantų pypkės rūksta.
Ponių, kūmų mums nestinga —
Jei kurios kam reikalinga, 
Ką pinigėlius užuodžia, — 
Glotnios — meilios ir paguodžia.
Prie agurkų, prie kilbasų, 
Prie “snaudalių” balabasų;
Karštą munšainą, arielką — 
Kliamsai, straksi po torielka.
Noses su rankovėm šluostom,
Tokis, tokį susiuostom;
Rudį maukdami — išbalom, 
Skvernais grindys, barus valom.
Blevyzgas laisvai niuniuojam, 
Nors ir alkanį, — tutuojam;
Girti, namo šūkaut grįštam, 
šeimos tvarkdariais pavirstam.
Dūzgia gražios vakaruškos, 
Skamba verksmas ir dainuškos;
Girto burna jok nedurna, 
Liežuvis mala kai girna.
Trata, rata tavaruoja —
Galva bezmėnu svyruoja;
Kojos iš pakinkliu krystą, 
O priešaky kalnai dygsta.

A. J. JOKŪBAITIS
Rumforde, Me.

gumą ir suktumą, dėl to jie nenorėjo leisti savo 
dukters už jo. Nieko gero nelaimėjęs pas Aisman- 
tus, Vilkas greit išvyko į namus. Ir vėl viskas nu
rimo, ėjo darbas priprasta kasdienine vaga.

Už pora savaičių atvyko į Aismanto pilį Vilko 
piršliai, prašydami leist Alvitę už jų pilies vado, 
o jeis neleis geruoju, tai jų vadas turės griebtis 
kitokių, kad ir neleistinu tarp savo tautiečių 
priemonių. Ir tai gavę neigiamą atsakymą, turė
jo paraudę sprukt laukan iš pilies.

Sugrįžo Vilko lauktieji piršliai nieko nepešė, 
ką išgirdęs Vilkas pikčių degdamas pasirįžo ker
šyti ir prievarta laimėti ko gerumu negalėjo at
siekti. Ji turi būt mano ir bus, baigė Vilkas duo
damas kamščiu per stalą nuo kurio nulakstė ir 
taurelės žemėn.

— Perniek tėvynė, pilis ir valdovo vardas be 
jos, o be to, kaip parnešti tą gėdą, kurią jam su
teikė Aismantas neleisdamas Alvitės už jo, už 
pilies vado, to tai per daug. O Alvite balandėlė 
bus mano ir tiek. Ir kaip ji mane mylės, glamonės 
švelniomis savo rankytėmis, kalbės skambiu bal
seliu man grįžus į kambarį, tai gyvenimas bus. 
ir dar koks masinantis tik greičiaus reikia eit 
prie jo. Su seniais tai nesvarbu, ką iš mano pusės 
užsitarnavo tai tą ir gaus nuo mano karių.

— štai puiki mintis ir atėjo to plano įvykdini- 
mui. Tuojaus vyksiu pas Rusijos kniazių Mstis- 
lovą Iziaslavą su kurio pagalba pulsiu Aismanto 
pilį paversdamas ją pelenais, o Alvitę pasiimsiu 
su savim. Ir niekas man negalės to primesti, nes 
rusai puola, o apie mane niekas nei nežinos. Po 
kurio laiko grįšiu pilin su Alvite kartu ir būsime 
laimingi kaip du balandžiai burkonėliai. Be to, 
kai jos brolis žus laike užpuolimo, kurio liepsniu 
neimti gyvo nelaisvėn, tda jų žemės valdovu aš 
ilgi būsiu. Argi ne puikiai išgalvota, man rodos 
puikiau tau Vilkeli nei nereikia.

Ką sumanė tuojaus rižcsi ir įgyvendint. Dėl to 
palikęs savo vietininką pilyje, pats išjojo, bet 
kur joj,, to niekam nesakė.

Tuo tarpu Aismanto pilyje buvo ramu, tiktai 
atvykę nuo Orūno piršliai pas Alvitę visuose 
daug kalbos sukėlė laukiant savo gražuolės išleis
tuvių. Mat pilies vyrams gaila buvo netekti pilies 
gražuolės, o panelėms nors nenoroms kilo pavydas 
dėl puikaus riterio teksiančio Alvitei.

— Tai nors vyrą gauna Alvite kuriai atsibodo 
landžiojimas Vilko, kalbėjo pilies gaspadorio duk
tė Alyvė.

— Kas čia per vyras! Tokis pat kaip ir visi 
kiti, neigė kaip sumanydama sena pilies merga 
Krusė. Vilkas tai nors vyras šeimyniškame gyve
nime, subrendęs,, vietinis, gerai žinomas,, galėjo 
gyvent kaip ponas.

—Kaipo suaugesnei, ji jums palieka Vilką, juo
kėsi Alyvė.

— Gaila, kad jis manęs nežiūri.
— Viliok, juk jau senai buvo laikas.
— Kas tau darbo su manim, žiūrėk, kad pati 

neliktum senmergė, piktai atsakė Krusė ir nuėjo 
į sodną.

Alvite buvo linksma išleidusi piršlius, o jos 
džiaugsmu dalinosi tėvai ir brolis su artimesnė
mis giminėmis. Tuojau imta rengtis prie vestu
vių, kurios nepoilgo tūrėjo įvykti. Alvite jų lau
kė norėdama kaip greičiaus pamatyti Orūną, nes 
diena jai ilga buvo be jo.

Tame ruošimąsi įkarštyje, kai visi nuvargę 
saldžiai miegojo, pasigirdo iš pilies bokšto pavo
jaus trimitas. Pilies vyrai pusnuogiai šoko iš lovų 
ir griebę ginklus leidosi į lauką, bet jau buvo per- 
vėlu atmušti skaitlingą priešą. N<-s pasinaudoda
mas nakties tamsa, priešas prislinko prie pilies 
vartų, kuriuos atidarė nuleidęs tiktą pats Vilkas 
įėjęs slapta įeiga į kiemą su sutarto tarno pagel- 
ba. Prasidėjo žūtbūtinė kova. Rusai keliolika 
kart būdami _ skaitlingesni, kovą lėmė išžudydami 
pilies vyrus ir pasipriešinusias moteris ar mergi
nas. žuvo toje kovoje pats -pilies Valdovas Ais 
mantas su sūnumi Gimbutu, o Alvitės motiną 
pats Vilkas kardu pervėrė kuri nenorėjo jo jokiu 
būdu prileisti geruoju prie dukters. Tą šiurpų 
reginį Alvite pamačiusi riktelėjo ir apalpo.

Ji tik tada atsigavo, kai pasijuto esanti veži
me ir vežama iš pilies kiemo, kuris buvo nušvies
tas gaisro ugnies. Viską iš pilies rusai išplėšę 
krovė į vežimus palikdami nuo gaisro išlikusias 
trobas ir jų tuščias sienas. Nors Vilkas užprotes
tavo prieš tokį plėšimą, bet gavęs atsakymą nuo 
barzdoto vado nutilti, turėjo ausis suglaudęs du- 
lint į savo vietą.

Po kelių dienų vargingos kelionės, dar įkiresnio 
gerinimosi Vilko, Alvitę atvežė į Vseslavo Vasil- 
kovičiaus valdoma pilį, Polocką, kur ją ir uždarė, 
kad nepabėgtų. Vargšė mergaitė krimtosi pateku
si į skaudžią nelaisvę netekdama nuo tokios žiau
rios mirties namiškių, dėl to ji aimanavo, šaukėsi 
Orūno pagelbos, bet niekas neatsakydavo jos 
šauksmui, niekas neužjausdavo jos skausmų sle
giančios širdies. Tiktai Vilkas dažnai lauke pa
sieny klausydavosi jos raudos nedrįsdamas eit vi
dun kol neužgijo jos širdyje padarytos dėl namiš
kių žaisdos. Tuo tarpu ji vito, gelto atskirta nuo 
žmonių, nuo brangių nužudytų namiškių ir myli
mo riterio, kuris gal nei nesužinosiąs kame ji 
esanti.

5



PU8IJLPI8 MMTAfi AMERIKOS LIETUVIS Balandis (April) 11, 1953

Aušros Vartų Parap. Vyčių Jubil. Bankietas
JLietuvos Vyčių 116 kuopa šį 
mėnesį minėja savo 25 metų 
įsteigimo sukaktuves. Sekantie
ji veikėjai buvo paskirti į įvai
rių komisijų pirmininkus. Jubi
liejaus bankietas bus balandžio 
19-tą, 5-tą' valandą, Putnam & 
Thurston’s restaurane. Tikietų 
platinimo komisijos pirmininkės 
Louise Totilaitė ir Julė Sinkevi
čiūtė.

Sekantieji paskirti į rengimo 
komiteto pirmininkus: panelė 
D. Sinkevičiūtė rūpinsis apie 
rezervacijas; Lillian Katkaus- 
kas, rėmėjus; David Vaškas pa
rašė ir sustatė veikalą “The 
Polka Dots”; Juozas Krasins- 
kas darbuojasi prie minėjimo 
knygos; Elena Jurevičiūtė, prie 
skelbimų; G. Zibinskas prie 
garbingų svečių užkvietimo; Ri
ta M. Keršiūtė ir Marė Klimkai- 
L.... —. , . ■ T -1.. , ...... —..........   — ■ -------- .

Maironio Parko 
Atidarymas

Worcesterio Liet./Labd. Drau
gija rengia Maironio Parko va
saros sezono atidarymą, gegu- 
3 d., sekmadienyje, 1953 m.
Liet. Labd. Draugija turi gar

bę pranešti Draugijos nariams 
ir visuomenei žiniai, kad 1953 
metų gegužės mėn. 3 d. Mairo
nio parke įvyks pavasario šven
tės — vasaros sezono atidary
mas. Worcesterio Liet. Meno 
Ratelis žada atsilankiusius pa
linksminti smagia meno progra
ma. Veiks bufetas ir bus paga
minta skanių valgių. Kadangi 
Maironio parke yra ant ežero 
kranto, apaugusio įvairiais me
džiais, tai jau pati gamta duo
da gražų vaizdą ir dėl to atsi- 
lankusieji turėsė progos malo
niai praleisti laiką, pasigerėti 
gamta ir duota meno programa 
bei skaniai pasivaišinti.

Worcesterio Liet. Labd. 
Draugijos Valdyba

tis prie išgarsinimo; Teresė 
Kasper prie papuošimo; Edith 
Tamulevičiūtė ir Marijona Siau- 
rytė meno reikaluose; J. Pūras 
prie priėmimo svečių.

David Vaskas, kurs yra 
“Knightmare Show” perstaty
tojas pranešė sekančius daly
vius, kurie dalyvaus perstatyme 
šeštadienio vakare, balandžio 
19-tą, parapijos svetainėje: pa 
neles Virginia Miller, Rita Sin
kevičiūtė, Shirley Miller, Mary 
Klimkaitis; ponai: Pranas But
kevičius, Juozas Savage, Juo
zas ir Algirdas Krasinskas, 
Vytautas Sviklas. Pilipas Beino- 
ras, Antanas Minikauskas, Pra
nas čiras, Jonas ir Ričardas Pu
laski, Stanislovas ir Edvardas 
Grigas, Vincas Burdulis, Jr., 
Petras čunis, Tamas Walsh, 
Vladas Luikey, Juozas McKlus- 
key. Jaunimas susirenka į para
pijos svetainę prisiruošt prie 
perstatymo.

Rita M. Kersis, Kor.

Motery Klubo 
Susirinkimas

Worcesterio Moterų Klubo 
susirinkimas įvyks Lietuvių 
Klubo salėje, 12 Vernon gatvės, 
antradienio vakare, balandžio 
14, 7:30 valandą. Narės daly
vaukite skaitlingai ir nesivėluo- 
kite ateit, nes bus svarbių apta
rimų. Bus išduotas raportas iš 
buvusio “Penny Sale”.

Po susirinkimo ponas R. E. 
Johnson pademonstruos, kaip 
padaryt gėles iš kaspinukų ir 
klijavimo popiero (scotch tape). 
Po to bus arbatėlė.

Agota Motiejaitienė, 
Koresp.

Iš Wore. Liet. Labd.
Draugijos Veiklos

PIRMĄ KARTĄ WORCESTERYJE

Aušros Varly Parapijos Salėje, 153 Sterling St.
BALANDŽIO MEN., 12 d, 5 vai. p. p.

į VYKSTA BALETO VAKARAS
Atsilankykite į didžiulį baleto spektaklį < ,

Florindos Sapnas
Baleta stato buv. Lietuvos Valst. Teatro baleto artistė 

T. BABUŠKINAITĖ
Spektakly dalyvauja 30 asmenų, Bostono Baleto Studijos mokinių 

Muzika—Čaikovskio ir kitų kompozitorių 
Dekoracijos—buv. Lietuvos Valst. Teatro dailininko 

Viktoro Andriušio
Akompanuoja muz. GOLOMBIOVSKIS

Bilietai (auka) nuo 50c — Pelnas skiriamas švietimo reikalams 
_ _________ K Worcesterio Lituan, šeštad. Mokyklos Tėvų K-tas

Susižiedavo j Jubiliejinis Koncertas
šių metų balandžio mėn. 5-tą 

dieną, Worcesterio gyventojas. 
Juozas Staricenka susižiedavo 
su p-le Milda Mackevičiūte iš 
Providence, R. I. Sužieduotuvių 
pokylis įvyko , Juozo namuose, 
35 Pond St., Worcesteryje.

* Juozas yra pirmas lietuvis 
tremtinys išėjęs iš Worcesterio 
į Amerikos kariuomenę ir karia
vęs Korėjos fronte. Buvo tris 
kart sužeistas. Dabar, grįžęs 
iš karo tarnybos, lanko Univer
sitetą ir dirba geležies įmonėje 
kaip braižytojas.

Linkime jam daug sėkmės, jo 
pradėtame, svarbiame gyveni
mo žingsnyje.

PIRMAS ŠIO PAVASARIO

LITERATŪROS IR DAINŲ VAKARAS
ĮVYKSTA

ŠEŠTAD., BALANDŽIO (April) H, 1953
LIETUVIŲ KLUBO SALĖJE - 12 VERNON STREET

Svarbi Žinutė
Liet. Veteranų Organizacija 

ir “Drum Corps” sparčiai ren
giasi prie muzikos ir dainų va- 
vakaro, kurs įvyks, balandžio

Providence High School 
19-tą, Providence Augtesnėj 
Mokykloj, Worcestery.

Bus vienas iš žymiausių buvu
sių parengimų, nes naujas Ve- 
teranųVyrų choras pirmą kartą 
pasirodys pilnai pasiruošęs, ša- 
lia-Bugnų ir Trimitų orkestro.

Programa bus plati ir įdomi, 
kurią išpildys jauni ir suaugę. 
Bus solistų, šokių, muzikos ir 
kitų įvairenybių. Po programos 
bus šokiai. Grieš geras orkest
ras po vad. p. A. Juodžionio. Ki
ta dalis programos bus paskelb
ta vėliau.

Didelis “Penny Sale”
Worcesterio Lietuvių Senų 

žmonių Pagelbos Namo Draugi
ja rengia milžinišką “Penny 
Sale”, balandžio (April) 25 d., 
7-tą valandą vakare, Liet. Uk. 
Kl. -svetainėje, 12 Vernon gat
vės.
Bus labai daug gražių išlaimė- 

jimų, taigi visuomenė, malonė
kite atsilankyti kuo skaitlin
giausia. Visi pilnai būsite už
ganėdinti.

Rengimo Komisija K. L.

Worcesterio Liet. Labd. Drau
gijos direktorius Albinas Gra
žulis dėl padidėjusio darbo, iš 
kalbamos draugi j os direktorių 
pasitraukė 1953 m. kovo mėn. 
17d., Liet. Lab. Dr-jos visuoti
name susirinkime nauju direk
torių išrinktas Juozas Zumaras. 
Draugijos pirmininkas Petras 
Milus naująjį direktorių susi
rinkime pasveikino, palinkėjo 
sėkmės darbe. Albinui Gražu
liui susirinkimas išreiškė padė
ką už atliktą darbą.

Draugijos pirmininkas- Petras 
Milius draugijos narius paragi
no, kas dar nėra užsiprenume
ravę “Amerikos Lietuvio” užsi
prenumeruoti, nes “Amerikos 
Lietuvis” bus talpinama žinios 
iš draugijos veiklos, pranešimai 
apie susirinkimus, ypač apie 
įvairius parengimus. Tuo labiau 
“Amerikos Lietuvis” išeina kas 
savaitė ir metinė prenumerata 
tik $3.00. Worcesterieciams la
bai prieinamas. L. ž-

Nepraleiskime Progos
Worcesterio Liet. Labd. Drau 

gija, kaip tradicija, kiekvienais 
metais Maironio parke Atvely
kyje surengia Margučių Balių 
Šiais metais (1953 m. balandžio 
12 d.) Atvelykyje Maironio par
pė įvyks Margučių Balius. Yra 
paskirtos piniginės premijos 
(dovanos).

Mėgėjai lietuviškų Velykų 
švenčių tradicijų įsidėmėkite 
Margučių Baliaus datą, ir ne
praleiskite progos atsilankyti. 
Prasidės 1 vai. po pietų. Bus 
prigaminta skanių valgių ir pa
sirinktinai. Taippat veiks ir bu
fetas, kur galima bus gauti 
įvairių gėrimų. L.L-

Balandžio mėn. 26 d. (Sekm.) 
Worcesterio Lietuvių visuome
nė pagerbs Lietuvos Operos sc- 
list, Ipolitą Nauragį, švenčiantį 
savo 25-rių metų scenos darbo 
sukaktį.

Tą dieną Worcesterio Junior 
High School salėje, 211 Provi
dence St įvyksta koncertas, 
kuriame be gerbiamo Jubiliato 
Ip Nauragio dalyvauja solistė 
Zuzana Griškaitė — sopranas ir 
solistas Stasys Baranauskas — 
tenoras.

Koncerto pelnas skiriamas 
Nekalto Prasidėjimo seselių 
(Putnam, Conn.) koplyčios sta
tybai.

Vykdomą.)į koncerto rengimo 
komitetą sudaro:

L. Leknickas, pirm.; vice pir
mininkai: 1) Br. Kuodienė, 2) 
Matilda Pauliukonienė,; Jonas 
Vizbaras, sekretorius; Konstan
tas Pauliukonis, iždininkas.

Nariai: Vincenta Kielienė, 
Julia Mack, Stasys Raudonis ir 
Jonas Alavošius.
Smulkesnę Koncerto programą 

pranešime spaudoje vėliau.
________ V, Qrg. Komitetas

Didelis Atidarymas! ’.
BROWN’S PORK STORE 

and DELICATESSEN 
132 Franklin St. cor. Wasring 

132 Franklin Street 
corner Washington St. 
Pas mus rasite įvairių 

skanumynų — mūsų pačių 
gamintų

TEL. 7-1681
Ųešrų, Kilbasų, Kepto Kumpio, 

Sūrių, Raudono Pudingo, 
Kiaulienos Pajų.

(Pirmas šeštadienis Po Velykų)
6:30 VAL. VAK.

DAINUOS: Lietuvos operos solistė ROŽĖ MAINELYTE.
Linksmins: 1) Rašytojas-humoristas A. Gustaitis iš Boston.
2) Geriausias Lietuvos dramos aktorius H. KAČINSKAS iš 
New York.
Po programos šokiai grojant Tremt. Kapelai “TANGO”.

Veiks Gėrimų ir Užkandžių Bufetas
ĮĖJIMAS 49c— AUKA 50c

Pelnas Skiriamas Vargo MokyklaiVokietijoj
ALT. Sandaros Valdyba

IDEAL PHARMACY
Vaistinyčios Tel, 3-4840 — Bes. 7-1725
V. G. SKRINSKA, B. S. reg. pharm.

29-31 KELLY SQ.

Eyesight Poor?—See MOORE

WORCESTER, MASS. 
Paveskite mums savo sveikatos 
priežiūrą ir įvairius patogumo 
aprūpinimus. Mes užlaikome 
aukščiausios rūšies vaistus ir 
įvairius toiletinius reikmenis 
žemiausiomis kainomis.

“Kokybė prekių ir draugiškas 
patarnavimas už žemiausias kai
nas yra mūsų didžiausias malo
numas”.

Pavargęs? Užeik į lietuvišką 
vaistinę pailsėk, atsinaujink 
energiją prie bufeto užkandžių, 
karštų ir šaltų gėrimų ar šalt- 
košės.
LIETUVIAI pas LIETUVIUS !

Susirinkimas
1953 m. balandžio mėn. 18 d. 

(šeštad.), 7:30 vai. p. p. šau
kiamas metinis ALTS. Worces
terio skyr. susirinkimas, Liet, 
klubo salėje.

Visus narius prašome atsi
lankyti. Valdyba

Tremtinių B-nės 
Susirinkimas

1953 m. balandžio mėn. 19 d. 
(sekm.) 3 vai. p. p., Liet. Kl. 
salėje šaukiamas Wore. Tremt. 
B-nės metinis

SUSIRINKIMAS
Dienotvarkėje:

1) Valdybos pranešimas iš 
metinės veiklos.

2) Naujos Valdybos ir Revizi
jos Komisijos rinkimai..

3) Amerikos Liet. B-nės Wor
cesterio skyr. steigimas.
4) Einamieji reikalai.

Tremt, B-nės Valdyba

e<dl ARKUS
Pardavimui
Noriu parduoti visas savo bi

tes; taipgi pianolą (automatišką 
pianą). Dėl platesnių informaci
jų malonėkite kreiptis šiuo ad
resu: Juozas Lietuvninkas, 
L & K Motors, 5 Grabowski Sq.

Tel. 2-8750, Worcester

PHARMACY
COR. WATER AND HARRISON STREETS

FOR PROMPT 
COURTEOUS 

PRESCRIPTION 
SERVICE 

TELEPHONE 

5-8OO3
PreDr'u9,ineed.and MAM&cLb,M|NE 

Delivered Free . \ .

3 t
3

• SCIENTIFIC • STYLE MODE ’

WIUK IRAMIS j
• COMPETENT » PRECISION 3

HUM '.DJUSTMINIS ’
Mary Palevicius Satisfaction g

at Elevator Service Guaranteed g

Budget Accounts — No Appointment Necessary 
open wed. » a. m. to » p. m. aoraoaar*

Radio Žinios
Lietuvių Radio Korp. radio 

programa ateinanty sekmadie
ny, per stotį WBMS, 1090 kilo
cycles (netali WBS stoties) 
12:00 iki 12:30 vai. per pietus 
bus sekanti:

1— Muzika.
2— Dainos.
3— Magdutės Pasaka.
Biznio reikalais, malonėkt ra

šyti radio ofiso adresu: 502 E. 
Broadway, So. Boston 27, Mass. 
Ačiū. Steponas Minkus

Pardavimui
Naminių rakandų: Valgomojo 

kambario, miegamojo ir svečių 
kambarių setai. Išviažiuojaj iš 
miesto. Kreipkitės: 4 Plane gat
vės, 3-čias aukštas, Worcester. 
Mass,

Vaistinės valandos: nuo 9 ryto iki 10 vakaro 
Sekmadieniais: nuo 9 ryto iki 9 vakaro 

čia irgi parsiduoda lietuviški laikraščiai

Advokatai

FUSARO & FUSARO
KAMBARYS 623, CENTRAL BUILDING 

332 MAIN STREET - WORCESTER 8, MASS.

BENNY STRUCKUS
KAMPAS MILLBURY & SIGEL GATVIŲ

B. Struckus Meat Market Savininkas 
Worcester, Mass.

Geriausios Rūšies Valgius už prieinamiau
sias kainas, čia galima gauti galvijienos, 

kiaudienos, paršienos ir mažų šviežų paršukų 
tinkamų kepimui, taipgi įvairios paukštienos,, 
konservuotų mėsų.

Specialiai pagamintų kilbasų ir kindžiukų; 
tikro šviežio ♦ medaus, ką tik išimto iš paties 
bičių avilių ;Visokių šviežių ir šaldytų vaisių 
ir daržovių. Visko ko tik reikia šeimininkėms

6


	1955-1953 -nr15-AMERIKOS LIETUVIS -01
	1955-1953 -nr15-AMERIKOS LIETUVIS -02
	1955-1953 -nr15-AMERIKOS LIETUVIS -03
	1955-1953 -nr15-AMERIKOS LIETUVIS -04
	1955-1953 -nr15-AMERIKOS LIETUVIS -05
	1955-1953 -nr15-AMERIKOS LIETUVIS -06

